
A P O Š T O L Á T

Používání znám ek novinových pro „A p ošto lát sv. C yrila  a M eto d S je“ povoleno 
ředitelstvím  poštovním  v B rně Cis. 11 .483-V I. v r  1921. P od ací ú řad : O lom ouc I.

s u .

CYRILA
A

METO
DĚJE

POO
OCHRANOU
BLPANNY
MARIE

O L O M O U C
ČÍSLO 7ROČNÍK XXVIII.



Redakce a administrace A poštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

. R e d a k t o r :  František Jem elka, tajemník ÚACM.

Ročni předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1'5 dolaru. Časopis vychází měsičně.

O B S A H :

Ú cta  Svatého Cyrila a M eto d ě je  na
U k r a j i n ě .................................................... 197

O tce  nám, Bože, ch ra ň !  . . . .  201.
T ěžk é  z a č á t k y .............................................. 201
Mezinárodní unionistický sjezd

v Ř í m ě ..........................................................203

Tři s í l y ..........................................................208
K o stelík  sv. Cyrila a M etodě je

v O l o m o u c i ..............................................212
Dílo pražského odboru ACM . . . 215
K řesťansk ý  V ý c h o d ........................... 219
K a to l ick ý  o b z o r ....................................... 226

Hovorna redakční.

K hlavnímu svátku cyrilometoděj
skému 5. července prosíme všechny 
vdpp. spolubratry, aby jak o  členové  
CM, apoštolátu  jed noty  nezapom něli 
na spolkovou povinnost a odsloužili 
bud o svátku samém n eb o  v jeho ok 
távě  mši sv. za živé a zem řelé  č leny 
a d obrodince A poštolátu . Zároveň při
pojujem e snažnou prosbu o z a s l á n í  
p ř í s p ě v k ů  a d a r ů  ve prospěch 
A p ošto lá tu  sv. Cyrila a M etodě je .  
S v á tek *  sv á tý ch  apoštolů slovanských 
dává každém u knězi příležitost, aby 
nejenom  velebil  je jich  nesm rtelné z á 
sluhy, ale též o b ětavě  šířil a podpo
roval zájem věříc ích  o n á š  c y r i l o 
m e t o d ě j s k ý  A p o š t o l á t ,  k t e 
rý má p o k ra čo v a t  v díle svátých b ra t 
ří —  nábožensky  obrodném  a unijním.

V tichosti a pilné práci pastýřské 
naplnil m ístopředseda ÚACM , J .  E. 
ndp, světic í  biskup o lom oucký msgr. 
J a n  S t a v ě l  d es ít i le t í  své b iskupské  
činnosti. Mnoho, přemnoho jiných a 
těžkých starostí  —  je ústředním před 
sedou k a to l ick é  Charity, česk ý m  šk o l
ským re ferentem  a rc id iecése ,  v isitáto- 
rem  —  zástupcem  churavícího arci- 
pastýře  atd. —  spočinulo na jeho ra- 
m enách, ale to vše nezmenšilo j e h o  
l á s k y  a z á j m u  o n á š  A C M .  Pán 
Bůh mu dopřává zdraví a síly k jeho 
neúnavné práci, a naším  upřímným 
přáním je, aby se i nadále těšil  z tě c h 
to velikých darů B ožích . Prosím e své 
č te n á ře  a č leny  A C M  též o zbožnou 
modlitbu na tento úmysl.

Známá pí Doubková z New Yorku,
k te rá  tak  ob ětavě  byla  činná v při- 
s těh ov aleck ém  oddělení B lah . kato l.  
N árodní rady a k te rá  z-vláště přem no
hým k ra janům -vystěhovalců m  p ro k á 
zala n e ocen ite ln é  služby na  prahu N o
vého světa , je  těž ce  nem ocna a trpí 
veliké  bolesti .  Tam , k d e  je lidská v ě 
da bezradná, má svoji  moc zbožná 
modlitba. O tu prosíme č ten á ře ,  zv láš
tě z kra jansk ý ch  řad co nejsnažněji  
pro nem ocnou pí D oubkovou, zasíla jí
ce jí a zarm ouceném u manželovi u
přímné pozdravy!

Československé zahraničí opět prosí 
všechny lidi dobrých srdcí o pomoc!
100 d ětsk ý ch  duší našich zahraničních 
kra janů prosí nás o umístění na prázd
niny do česk ý ch  k a to lick ý ch  rodin ve 
staré  vlasti ,  a my jim nemůžeme po
moci. Na naši výzvu v časopisech  při
hlásily se  teprve  3 rodiny. Prosím e 
proto znovu, a doufáme, že  přece  je š 
tě  láska d obrých  lidí k česk ý m  opuš
těným  zahraničním d ětem  nevym řela  
a poskytne jím útulku a zotavení v 
česk ém  ovzduší po dobu školních 
prázdnin. J e j i c h  veliká láska a v d ě č
nost bude všem odměnou. Proto  n e z a 
pom eňte na česk é  děti  ze zahraničí a 
přihlaste  se co  nejdříve  na adresu: 
A k c e  ,,Našim na V oly n i” a K ra ja n sk á  
p éče  o zahraničí, Praha II., Ostrovní 
ul. č. 7a. Tel.  451-23.

Kongres P ax  Romany v Paříži. U 
příležitosti  světové výstavy bude se 
konati  v Paříži mezinárodní kongres 
P a x  R om any od 28. če rv e n ce  do 2.



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl.  P a n n y  Ma r i e .  

R o č n í k  X X V I I I .  Č e r v e n e c  1 9 3 7 .  Č í s l o  7.

Úcta sv. apoštolů Cyrila a Metoděje byla přenesena na Ukrajinu 
od jižních Slovanů zároveň s liturgickými knihami (slovanskými). 
Že byli oba apoštolé už v prvních stoletích (po své smrti) na Ukra
jině uctíváni, za jisté pokládají biskup Filaret1 a A. Petrov.2 V me- 
nologiích (asi naše martyrologia) ostromírského3 a typografského 
evangelia (z knihovny v Moskvě) a v jiných minejích století XI. 
slaví se svátek sv. Cyrila dne 14. února a sv. Metoděje 6. dubna.4 
Liturgické knihy XI.— XII. století obsahují kánon jitřní služby a 
jiné stychary. Kromě toho zvětšené mineje (četi minei) XII. a XIII. 
století podávají panonský životopis tak, že by se v nich celé ofi- 
cium ke cti sv. apoštolů nalezlo.

Ve zpěvích (hymnech), synaxariích ( =  obsahujících krátké legen
dy svátých), čteních a v jiných liturgických oficiích až do stol. XIII. 
chválí se svatost života i skutky Cyrila a Metoděje. Tak velebí 
ctitelé sv. Cyrila, že si už od prvního mládí zvolil moudrost (sofii) 
za družku života. Příchod ze Soluně do Cařihradu přirovnává se 
ke stěhování Abrahamovu. Cyril jak žák konal studia u Fotia 
a Lva a pak hluboko bádal v učení o Božím Slově a učinil je zá
kladem víry.

Též se tu vypravuje jeho rozmluva s patriarchou Janem, obrazo- 
borcem. Chválí se misie k Chazarům, kteří od Židů a Saracenů byli 
sváděni proto, že jim apoštolé přinesli pravé světlo víry. Sv. Cyril 
a Metoděj přirovnávají se k sv. Pavlu, protože pěšky procestovali 
zemi Slovanů a hlásali víru Kristovu. Nový Pavel se prý zjevil, aby 
obrátil svět k Bohu. Zdůrazňuje se samotářský život Metodě
jův a pak jeho apoštolské skutky v Panonii a; na Moravě, pro
následování od nepřátel a jiné věci.5 Někteří (jako Voronov) měli 
za to, že staroslovanská ofícia byla přeložena z řeckého textu. To

1 Ct. v O bšč. istor. i d revn. 1847, kn. 7, s tr . 34.
2 Tamt.. 534.
3 P rep od obnago o tca  našeho K o n stan tin a  íilo so fa  n arečen ag o  v čr 'n ‘č 'stv o  

im erem  K yrila. (14. února, fol. 265 ed. V o sto k o v  1843.)
4 P am jat o tca  M eto d ija  arch iep a m oravská, Ja g ič , V op ros o K yr, i M et. 

v s lav . filologii, S P B . 1885.
5 P rvní oficium  vydal A . V. G o rsk ij v C y rilo -M eto d ějsk ém  Sb orn íku , 285 

až 296.

197

Dr. Josef Slipyj.
Úcta sv. Cyrila a Metoděje na Ukrajině.



však je těžko věřiti, poněvadž byzantští Řekové neuctívali Cyrila 
a Metoděje. Je  pravda, že tropary (krátké sváteční modlitby, zpě
vy), stychary a jiné části připomínají řecký text, neboť byly tvo
řeny po způsobu řeckého oficia o jiných svátých.

Chvalozpěvy, eulogia, čtení a vypravování nazývají s pochvalou 
Cyrila a Metoděje apoštoly Slovanů, neboť dali Slovanům písmo a 
překlad sv. Písma. Ohněm pravé víry zničili učení pohanů a blu
dařů a byli hotovi za víru položití svůj život. Také se obšírněji a 
déle popisuje jejich cesta do Říma, vlídné přijetí papežem Hadriá- 
nem, jejich posvěcení a jiné.

Než podivno je, že úcta vyzdobená tak hojným oficiem, ve sto
letí XIV. a následujících mizí z liturgických knih a zprávy o obou 
světcích stávají se řidšími. Jenom v prolozích a zvětšených mine- 
jích (četi minejích) se uchovává jejich životopis ke 14. únoru a 11. 
květnu. Co je tedy příčinou této změny? Je  to otázka velmi zá
hadná a proto i odpověď na ni není snadná. Nesjednocení bisku
pové Sergius a Demetrius6 se domnívají, že oficium našich apoš
tolů proto zmizelo z liturgických knih, poněvadž ve století XIV. je- 
rusalemské typikon,7 které nemá oficium sv. Cyrila a Metoděje, 
vytlačilo z církevního života Ukrajiny dříve užívané typikon stu- 
ditské. Proto se tam asi též zanedbával kult prvních apoštolů slo
vanských.

Jinou domněnku podává Petrov. Že oficium svátých učitelů zvol
na se ztrácelo z některých liturgických knih ve století XIV. již před 
opravou ,,typika‘‘, v jiných však menologiích (martyrologiích), ač 
nemnohých, se zachovalo, zdá se míti jiný důvod. Petrov uvádí jed
no typikon ze století XIV., kde se připomíná sv. Cyril dne 14. úno
ra, a typografské typikon (též ze století XIV.), v němž se děje vzpo
mínka i sv. Cyrila (14. února) i sv. Metoděje (6. dubna). Nebylo te
dy jejích oficium úplně zrušeno. Do století XIV. patří typika a litur
gické knihy různým redakcím a teprve během XIV. století dostá
vají jednotnou formu. Podle Petrova stalo se to bud vybráním ofi
cia Svatých prakticky ustáleného v církevním životě, nebo převa
hou některého typika tehdy nejrozšířenějšího.

Možno asi rozeznávati dvoje typikon, římsko-studitské a athon- 
sko-studitské. Toto poslední postrádalo oficia ke cti sv. Cyrila a 
Metoděje a bylo zavedeno roku 1072 v pečerském klášteře sv. 
Theodosia. Od tohoto roku začíná v Kyjevě a po celé Ukrajině a 
severní Rusi převládali typikon athonsko-studitské a vytlačuje 
pomalu jiná typika, která měla oficium našich světců. Zvláště mizí 
od té doby typikon římsko-studitské sestavené pod vlivem západ
ní Církve. Sem patří též menologium (martyrologium) ostromírské- 
ho evangelia, které obsahuje i oficium sv. Cyrila a Metoděje. Ko
nečně ve století XIV. bylo zavedeno typikon jerusalemské, v němž,

6 M jes ja ces lo v  sv ja tý ch  vse-ju russko ju  cerk ov ju  i m jestno čtimych, III., 296. 
P etrov , 535.

7 Typikon =  kniha ře ck é  církve, obsahující obřady (kláštera, d iecése ,  patri
archátu), tedy asi naše  caerem oniale ,  č á s te čn ě  též náš d irektář.

198



Ř editel Ivovské D uchovní A kadem ie dr. J o s e f  S lip y j  
s p re lá tem  drem  Grivcem na V elehradě.

jak známo, není našeho oficia. Nicméně vyžadovalo jerusalemské 
typikon, přijaté v srbské úpravě, přizpůsobení k církvi ukrajinské. 
Proto byli ponechání někteří vlastní světci, a není tudíž divu, že 
v typicích XV.—XVII. století děje se vzpomínka sv. Cyrila ke dni 
14. února a že zůstalo troparium (modlitby) z oficia starého. Tak 
v horologiu í= hodinky, brevíář), vydaném v Krakově roku 1491, 
v horologiu horaždickém (Goraždi) z roku 1529, ve všeobecném me- 
nologiu (martyrologiu) kijevském z roku 1628, v evangeliu metro
pol. Ivovském vydaném Sloskou (1644) se vzpomíná sv. Cyril dne 
14. února.

Novou nesnáz v úctě světců působí typikon moskevské, vytiště
né roku 1682 podle řeckých knih. V něm totiž bylo vynecháno 50 
světců spolu se sv. Cyrilem, poněvadž se nenacházeli v řeckém ty- 
piku. Než ani tímto způsobem nebyla úcta sv. apoštolů slovanských 
na Ukrajině potlačena.

199



U pravoslavných oživla úcta našich světců ve století XIX., když 
bylo roku 1863 slaveno tisící výročí staroslovanského překladu 
evangelia. Tehdy zavedl petrohradský synod den 11. května jako 
svátek sv. Cyrila a Metoděje. A když bylo roku 1885 slaveno tisící 
výročí smrti sv. Metoděje, opět nařídil týž synod, aby se konala a 
slavila oficia ke cti slovanských apoštolů. Tehdy bylo též složeno 
nové oficium.

Na konec třeba vhodně poznamenali, že nesjednocení Ukrajinci 
vděčí za vzrůst národního života Bratrstvu (1840— 46), které mělo 
jméno našich světců (Kirilo-Metodievske bratstvo).

U sjednocených Ukrajinců odvolává se na sv. Cyrila a Metoděje 
jako na učitele a svědky církevní jednoty sv. mučedník Josafat 
(Ť 1623). Jejich cestu do Říma uvádí za svědectví, že uznávali 
prvenství papežské.8

Roku 1880 — 30. září —  prohlásil papež Lev XIII. okružníkem 
„Grande munus" sv. Cyrila a Metoděje za katolické světce celé 
Církve a stanovil 5. červenec za jejich svátek. P. Isidor Dolnyckyj 
sepsal na počest sv. apoštolů nové oficium, jež bylo vydáno roku 
1881. Úcta sv. Cyrila a Metoděje opravdu oživla u sjednocených 
Ukrajinců a synoda lvovská 1891 také vydala výzvu k šíření je
jich kultu.9

Obrazů a ikon sv. apoštolů slovanských v době od IX. do XVI. 
století stěží možno natézti. V manuálu technické ikonografie (pod- 
linníki) století XVI. je uveden způsob vyobrazování sv. apoštolů 
slovanských: sv. Cyrila třeba představiti jako starce s vousem sv. 
Basila nebo sv. Mikuláše.10

Stejný způsob se nachází v novgorodském seznamu svátých sto
letí XVI., branovském století XVII., jaroslavském stol. XVII., Cho- 
chíovského století XVII., palechivském století XVII. Než tato tra
dice je původu pozdějšího, poněvadž sv. Cyril nebyl biskupem 
zemřel v 42. roce svého života.

Jména sv. apoštolů slovanských učinily Ukrajincům známá, dra
há, milá a svátá různé publikace, spisy, obrazy, nesčetné disertace 
a časopisy století XIX. i nynějšího,11 stejně jako i bratrstva zalo
žená k jejich poctě.

8 O. dr. J o s e f  Sli-pyj, B o g o s lo v sk e  obrazuvannja i p ísm enska tv orč is f  sv. J o -  
sařata  K u ncev iča ,  P rá c i  B ogoslov sk , Nauk. Tov.,  tom I., 243.

;l Činnosti i rišennja  ruskogo provincialnogo S o b o ra  v Galičini 1891, L v iv  
1896, 140.

30 Srov. Ogienko, II. s. 356.
11 Kiril  i M etodij,  písmo m jes jačne  d lja  naroda, Ja r o s la v  1886, vydav O. K .  

S e leck y i.

200



Otec Hermatjuk navštívil nedávno papežský východní seminář 
v Dubné, kde se sám připravoval na svůj unijní apoštolát. Jeho 
návštěva v semináři vzbudila přirozeně nemalou zvědavost mezi 
chovanci. Chtěli něco zvědět o jeho zkušenostech z unijní praxe. 
Jeden ze seminaristů (L. Porendovský) vyhledal tedy O. Hermat- 
juka v seminární zahradě. Mezi nimi rozpředla se zajímavá roz
mluva.

„Mohl bych, Otče, prošiti o nějaké informace z vaší duchovní 
správy v Lucku?" — „Velmi rád vám vyhovím," odpověděl O. Her
matjuk; „pojdme si sednout na lavici." — „Je tomu teprve půl 
roku, co jsem byl jmenován farářem v Lucku. Bývám prozatím v la
tinském duchovním semináři." —  „To se, myslím, Otci trochu lé
pe vede, než jiným kněžím, kteří jsou roztroušeni po vesnících."

„Ovšem že lépe, neboť misionář v našich krajích je obyčejně od
kázán jenom na existenční minimum. Na nějaké lepší bývání nebo 
stravu nemůže pomýšleťi. Ale za to je má práce obtížná. Považte, 
že všichni mojí farnící jsou roztroušeni po celém městě, takže je 
velmi těžko shromážditi je nebo jejich děti do kostela a což teprve 
na nějakou konferenci nebo přednášku. Musím každého zvláště 
navštěvovali, prošiti a poučovatí."

„Máte mnoho farníků?"
„Jenom asi 150; část z nich jsou bývalí pravoslavní, ostatní jsou 

Haličané (Ukrajinci)."

201

(Rozmluva s unijnim farářem O. Hermatjukem z Lucku na Volyni 
a referentem časopisa „Druh“.)

Těžké začátky.

Na západě v rážích jiter zhasly požáry, 
v šerech borů zmlkly vichrů žalné stony, 
moře míru zježilo se víry stožáry, 
velebným se chórem rozvučely zvony.

Zato rudou krví vzplály dusné večery, 
vichry z východu v ně jisker ženou roje, 
schmuřila se jasná jitra čisté důvěry, 
pod oblohou duní děsná echa boje.

Velký světů Bože, Petrovo jsi vtiskl veslo 
v těchto smutných dobách v Pia železnou dlaň, 
z koutů zemí všech dnes prosebně se vzneslo: 
„Velký Bože, svátého nám Otce dále chraň!"

(Za nemocného Sv. Otce.) 
Michal Tkačík C. Ss. R.

Otce nám. Bože. chraň !



„Haličané patří, pravda, vesměs k inteligencí, která je tam za
městnána ve státních úřadech?"

,,Ano, jsou mezi nimi inteligenti, ale též mnoho dělníků."
„Myslím, že se Haličané rádi súčastňují synodální bohoslužby 

(t. j. v obřadu byzantsko-slovanském). Po haličském způsobu asi 
netouží?"

,,A víte, že právě tato věc mi působí mnoho těžkostí. V Lucku je 
více Haličanů (Ukrajinců) než mojich místních farníků. Jednou po 
službách Božích přijde ke mně delegace Ukrajinců —  byli to jen 
prostí lidé — a praví: .Konejte nám, Otče, bohoslužbu jako v Hali
či, nebo jinak na ni nebudeme chodit.' —  Obrátil jsem se s touto 
záležitostí na svého biskupa a dostal jsem tuto odpověď: Třeba vy
hověli vůlí lidu, neboť není možno ztratiti věřící, které máme, pro 
nejistou naději na ty, kteří snad přijdou. — Od té doby konám služ
by Boží pro ně v určité dny obřadem synodálním, v jiné pak po 
způsobu haličském."

,,A jak se na to dívá haličská (ukrajinská) i n t e l i g e n c e ? "
„Těm je všecko jedno. Ať tak, či onak."
,,A jakou máte cerkvu (kostel)?"
„Jakou? V Lucku nemáme žádné."
„Máte jenom kapli?"
„Ani té vlastně nemáme. Kdysi jsem sloužil v seminárním kos

tele, ale naši lidé nechtěli tam pří jiti, poněvadž je seminář až 
za městem. Postaral jsem se tedy o to, abychom mohli míti boho
služby v latinské hřbitovní kapli, ale tam zase nebylo možno upra- 
viti vše po východním obřadu, na př. postaviti ikonostas, poněvadž 
katolíci latinského obřadu mívají tam o pohřbech zádušní boho
služby, a to opět velice odráží pravoslavné, kteří k nám chodí."

„Zkrátka tedy, vy, Otče, nemáte v celé farnosti vlastně nic svo- 
jeho?"

„Ano, opravdu nic! A dodávám ještě, že si sám musím platiti 
mešní potřeby (víno a svíčky) a v zimě musel jsem si najati i chór 
(sbor zpěváků), neboť nebylo nikomu možno v té kapli zpívati. Ny
ní, děkuji Bohu, věřící sami zpívají, často zatrhují do haličských 
nápěvů."

„Otče, jest jedna věc, která mne velmi zajímá a kterou často 
zvláště nesjednocení zdůrazňují: jak se vaši farníci dívají na celi
bát kněží? Zdali snad někdy nenarážíte z této strany na těžkosti 
ve své práci?"

„Nikoliv, vůbec ne! Oni nás pokládají za jeromonachy ( =  mnichy) 
a nediví se tomu."

„Duchovenstvo nesjednocené někde ostře útočí na sjednocené!”
„Ano, bojí se, že jim ubíráme chleba, ale část z nich přijala by 

nyní sjednocení s katolickou Církví, kdyby měla nad sebou ochra
nu konkordátu."

„Povězte mi, Otče, co by podle vašeho mínění přispělo k nej
rychlejšímu a nejúspěšnějšímu rozšíření svaté jednoty ve vaší far
nosti?"

202



Kardinál L a v i t r a n - o ,  obětavý a osvědčený horlitel pro dílo 
unijní v Itálii, zdůraznil účel mezinárodní unijní konference: V ý 
m ě n u  m y š l e n e k  a z k u š e n o s t í  m e z i  u n i d n i s t i i c -  
k ý m i  s p o l k y  a o d b o r n ý m i  p r a c o v n í k y .  Jistě se tím 
připraví schůdnější cesta společnému j e d n o t n é m u  úsilí a roz- 
plamení se zájem. Obsáhle pak narýsoval vývoj všeitalského unij- 
ního svazu „Associazione Catt. Ital." a pojednal o dvou prostřed
cích unijní práce: m o d l i t b ě  a v z d ě l á v a c í  č i n n o s t i .  Do
jat zahájil pak konferenci přáním, aby brzy přišel den, kdy se u
skuteční, co symbolicky vyjádřila ruka umělcova ve velechrámě 
sv. Petra: Sv. Athanasius, sv. Jan Zlatoústý, sv. Ambrož, sv. Au
gustin — Východ i Západ — podpírají katedru sv. Petra.

Mladistvý metropolita italský z Bari, strážce hrobu sv. Mikulá
še, arcibiskup Marcel M i m m i (místopředseda Associazione), pod
maňující duchovním kouzlem své osobnosti i zápalem pro dílo jed
noty, zdůraznil aktuálnost unijní práce. Nikdy nebylo lidstvo tak 
spojeno a zároveň tak rozděleno, jako dnes (fysické sbližování —  
překonáváním prostoru a času — spolu však morální odcizování). 
Není aktuálnějšího úkolu nad sjednocování. Eminentní význam má 
obnova vazeb jednoty mezi Západem a Východem. Soudobá situa
ce to podtrhuje. Čím těsněji se sdružují síly pekelné k bojí proti
náboženskému, tím odpovědnější povinnost křesťanů semknouti se 
v jeden šik. Základem jednoty je katedra Petrova. Dnes platí více 
než jindy: Kdyby nebylo papežství, bylo by nutno je vytvořiti. Je  
hojně prostředků, jež hledá víra i láska. Je  též mnoho důvodů naší 
unionistické naděje. A nerozbornou základnou —  Rím, střediště 
křesťanství, jednoty i obecnosti Církve.

Zde u sv. ostatků apoštolů Petra a Pavla —  pokračoval vzneše
ný řečník —  odpočívají kosti mučedníků, vyznavačů a panen Výcho
du i Západu. Zde ve stínu kopule sv. Petra odpočívají ostatky tak 
velkého Otce církevního, jakým byl sv. Jan Chrysostom. Zde v ba-

203

(Pokračování.)
2. — 6. května 1937. — Dr. Frant. Činek.

Mezinárodní unionistický sjezd v Římě.

„ Z b u d o v á n í  c e r k v e  (kostela), neveliké, skromňoučké, ale 
i na takovou bylo by třeba zároveň s její výpravou dvacet tisíc zlo
tých. —  Druhá věc by byla f a r n í  č í t á r n a  s knihovnou a časo
pisy, jimiž by bylo možno i občansky pracovati mezi lidem. Jim  
nestačí už jenom kostel, oni touží i po tom, aby katolický duch 
pronikl i do společenského, občanského života. To vše by přispí
valo k šíření svaté jednoty. Ale toho nemožno dosáhnouti najed
nou a ihned. To je práce na dlouhou řadu let. Napřed je nám třeba 
trpěti a po nás přijdou jiní, kteří budou sbírati hojnou úrodu naše
ho krvavého zasévání."



silice vatikánské chtělo samo umění takřka symbolicky znázorniti 
jednotu církví, Východu a Západu, když genius Berniniho umísťo
val Otce církve řecké a latinské, aby podpírali katedru sv. Petra. 
Sem, odkud proudily a proudí falangy misionářů, aby kázali evan
gelium po všech částech světa, utíkali se zase a utíkají, aby potvr
dili svou jednotu s apoštolskou Stolicí.

Sv. C y r i l  o d p o č í v á  z d e  v Ř í m ě  (na Západě), s v. M e 
t o d ě j  n a  M o r a v ě  (na Východě) — po ž i v o t ě ,  o b ě t o v a 
n é m  p r á c i  a u t r p e n í  p r o  s p o l e č n o u  v í r u :  t i t o  s v a 
t i  n á m  d n e s  p ř i p a d a j í  j a k o  s v a t i  o c h r á n c o v é ,  
j i c h ž  p ř í m l u v á m  s v ě ř u j e m e  o s u d y  c í r k v e  ř e c k é  
a l a t i n s k é ,  i s v á t o u  v ě c  s j e d n o c e n í .  Svěřujeme ji —  
končil řečník —  a to s city obzvláštní důvěry, Ochránkyni Panně 
Marii Odigitrijské,1 milostiplné Matce křesťanstva, jsouce jisti, že 
ona, která již kolem sebe kupí syny různých církví ve společné 
zbožnosti a ve vroucí oddanosti k Ní, dokoná sjednocení rozptýlené 
rodiny křesťanské.

Kéž brzy přijde den, kdy padnou předsudky, nedůvěra a omyly 
všeho druhu a vrátí se duch starých Otců a lid řecký, slovanský a 
rumunský vezme účast na radosti jediné rodiny v pravdě a v lás
ce.

Dobře vědouce, že všechno dání dobré a každý dar dokonalý 
jest shůry, sestupuje od Otce světel, u něhož není proměny, ani 
z obratu zastínění (Jak. 1, 17), vysíláme k Bohu s důvěrou církevní 
modlitbu: „Deus qui errata corrigis et dispersa congregas et con- 
grcgata conservas . . . (Bože, jenž bloudící napravuješ a rozptýle
né shromažďuješ a shromážděné zachováváš . . .)

A uspišme svými tužbami příchod onoho dne, kdy zmizí každé 
rozdělení a vrátivší se bratry budeme moci vítati pozdravem sv. 
Pavla, apoštola Východu i Západu, jehož nám zpřítomňuje oslava 
jeho obrácení, dávajíc mu mluviti k nám slovy: Fratres, íam non 
estís hospites et advenae . . . (Bratři, již nejste hosty a cizinci . . .)

Řeč vznešená, procítěná, přednesená v duchu hluboké lásky, 
vzbudila živé pohnutí v posluchačstvu, které obecným potleskem 
vyjadřovalo svůj souhlas s city a přáními řečníkovými a v jednotě 
naděje a cítění pomodlilo se pak krásnou modlitbu za sjednocení 
odloučených bratří.

Slovy otcovského povzbuzení, které připomínalo péči, s níž sv. 
Otec Pius XI. sleduje dílo Associace a očekává hojné výsledky 
kongresu, zakončil slavnostní shromáždění předsedající kardinál, 
pozdravován opětovanými projevy nadšení.

Schůze vyzněla v mohutnou manifestaci za sv. dílo sjednocení. 
2'astoupeny byly asi všechny národy katolického světa. Nejen vý
chodní koleje římské vyslaly své profesory a alumny, ale i západní 
instituty a rovněž všechny východní a západní řády.

1 P a n n a  iMaria Odígitrijská, je jíž s tarobylý  orientální obraz uctívá  se  v m e
tropolitním  chrám ě v ital. Bari, je  patronkou Á ssociazione  Catt. Ital. pro 
k řesťanský  Východ.

204



L óastn íci m ez in árodn ího  un ion istického kongresu  v Ř ím ě 1937.
První ř ad a  z le v a : Dr. Č inek, P. V an  Keulen , p res id en t  „A posto laa t  d e r  H e reen ig in g “ 
z H olandska, prof. E  H e rm a n  S. J., p řed sed a  O rient,  in s t i tu tu  v Ř ím ě, m sgre  A lexander  
Jevreinov (Rus), o rd inačn í biskup p ro  byzantsko-s lovanský  o b řad  v Ř ím ě, m sgre  M arcel 
Mimmi, arc ib iskup  z ital. Bari, J. Etn. k ard .  E. T isseran t,  p re fek t  posv. K o n g reg ace  pro  
výcli. církev, m sgre  Nicola  G ianna ttas io ,  a rc ib iskup  v Ř ím ě (suburbic .) ,  a rc ib iskup  msgre 
Bartolomasi z Ř ím a, a rc l i im an d r i ta  Stefan  Ilkič, re d a k to r  „D u ch o v n a  S lraža“ ze S om boru  
v Jugoslávii ^pravoslavný), m sgre  Mik. Brinzeu, kan o v n ík  a prof. tbeol. z Lugoše v R u
munsku, msgre Cyril Korolew ski,  k onsu l to r  Kongr. p ro  výclt. c írkev  a r e d a k to r  „S lo u d io n “ . 
D ruhá řada  zleva: Prof. Raes T. J. (Orient, insti tut), Bor. di M eersveldboven O. Cap., 
sekret.  S tud ienc lub  z H o landska ,  P. Smít,  red . „A posto laa t  d e r  H ereen ig in g “ z H o la n d 
ska, P. D u m o n t O. P., red. „Russie e.t C h ré t i e n té “ z Paříže, P. R. P ilk in g lo n  (Angličan), 
red. „ l b e  eastern  C hu rches  Q u a r tc r ly “, prof. Pl. de M ees ter  O. S. B., konsu l to r  Kongr. 
pro vých. církev, dva  profesoři z a lbán sk éh o  sem in á ře  v P a le rm u ,  m sgre p ro to n o tá ř  P a n 
d ě ra  z Benátek , laické předsedn ic tvo  Ássociazione die S. Nicola di Bari in R om a, za n im i 
s bílou b rad o u  m sg re  h ra b ě  Sypjagin, prof. O rien t ,  ins ti tu tu .  V tře t í  ř ad ě  od leva re k to r

P. Koláček T. J.

Československo zastupovali jsme s rektorem velehradským Pf 
K o 1 á č k e m T. J . a P. Aug. M i t n a c h t e m z  Prahy (zástupcem 
našich Němců a žurnalistiky) celkem 3. Skupinu naši rozmnožil náš 
prof. dr. B. Spáčil T. J . z Orientálního ústavu, představení Nepo- 
mucena: vicerektor dr. Bezdíček a spirituál P. Stork T. J. Věrně 
nás stále provázel náš diecésán dr. Luska, který studuje na Orien
tálním ústavě. Na inaugurační schůzi přihlásil se k nám i mladý náš 
historik dr. Chudoba. Srdečně se k nám též hlásilo hojně sloven
ských a podkarpatoruských kleriků, studujících v římských vý
chodních kolejích.

205



Vlastní sjezdové schůze zahájeny byly v pondělí, 3. května, ve 
velké aule Orientálního ústavu. Měly ráz odborných konferencí a 
porad. První programový referát na téma: „ J a k  a p o š t o l o v a t  
p r o  k ř e s ť a n s k ý  V ý c h o d  v č a s o p i s e c t v u  a v d e n 
n í m  t i s k u  ?" měl známý referent z velehradských sjezdů, vyni
kající unionistický odborník prof. P. S. S a 1 a v i 11 e, A. A. Refe
rát rozvrhl na 3 části: 1. Účel unionistíckého apoštolátu v odbor
ných časopisech, 2. vzájemná výpomoc mezi redakcemi a pracov
níky v unionistických revuích, 3. šíření a prohlubování zájmu o 
myšlenku sjednocení v mezinárodním denním tisku. Cílem unijní- 
ho apoštolátu ve vědeckých časopisech budiž: 1. Prohlubování zna
losti křesť. Východu, 2. rozněcování lásky k odloučeným východ
ním křest', větvím, 3. horlení pro modlitby za obnovu jednoty. —  
Odborné časopisy unionistické mohou si vypomáhat: 1. Dovole
ním, aby bylo lze přejímati hodnotné články z jedné revue do dru
hé, 2. vzájemným zasíláním zpráv o všech významnějších akcích 
unijních, hlavně o sjezdech, 3. zvaním k unijním podnikům, ohlašo
váním a doporučováním některých druhů pobožnosti (na př. unio
nistické novény k Duchu sv.). — Probouzení porozumění pro sjed- 
nocovací práci předpokládá bdělou, soustavnou a včasnou infor
mační a propagační činnost v hlavních orgánech denního tisku. By
la by záhodná organisace této práce (unionistická agencie tisková).

Debata o tématu, jehož rozbor skytl mnoho iniciativních návr
hů a podniků, byla žívá a bohatá. Několikrát zasáhli jsme střídavě 
s rektorem P. Koláčkem dokumentárními relacemi o unionistic
kých počinech, metodách a zkušenostech v Československu. Též 
náš pražský P. Aug. Mitnacht dvakrát mluvil za Československo 
v otázce evropské tiskové agencie unionistické. Velkou předností 
programového jednání tohoto sjezdu (jenž byl vlastně uspořádán 
jako poradní konference) byla programová disposice, podle níž byl 
na celý půlden stanoven je n  j e d e n  r e f e r á t  a debatám vůbec 
vyhrazeno více času než referátům. Ukládalo to však velmi těžký 
úkol předsedovi sjezdu prof. H e r m a n o v i ,  aby se debaty myš
lenkově neroztékaly za meze tématu, a aby se dospělo k pevným 
směrnicím pro budoucí praksi. Ježto látky byla přemíra a občas 
se improvisovalo s orientální rozvláčností, nebylo to lehké. Zřej
mou vadou byl nedostatek pevně organisovaného kongresového 
aparátu zapisovatelského, jímž se vyznačují výborně po této strán
ce vybavené naše kongresy velehradské. Zde to všechno vlastně 
spočívalo na prof. Raesovi.

Odpoledne přednášel krajinský delegát etrurský R i n a 1 d P i I- 
k i n g t o n z Florencie (rodem Angličan) na téma „Unionistické 
spolky". Opíral svůj referát o praksi ital. Ássociazione. Pojednával 
o zřizování unijních spolků a kroužků pro mládež, pro inteligenci, 
pro všechny věřící, dále o spolcích mís-tních, krajinských a národ
ních (státních). Mnoho bylo věcí navrženo k debatě: Jak zakládati 
jednotlivé kroužky? Jaké bývají největší překážky? Jaký bližší 
účel měly by míti unijní spolky? Kulturní, zbožný (modlitba), hmot

206



ná podpora. Jakých prostředků používati, aby se dosáhlo účelů? 
Jak připojit akci unijní k činnosti kroužků misijních a včlenit ji v 
rámec Katolické akce?

Už ráno a hlavně při této přednášce jsme viděli, že je nezbytně 
nutno zasáhnouti do debat obsáhlejšími a dokumentárními relace
mi o unionistické práci v Československu, než jak se s tím původ
ně počítalo. Odborní pracovníci mezinárodní i profesoři Orientál
ního institutu arciť dobře znají rozsáhlou, téměř půlsialetou mno
hostrannou a iniciativní činnost velehradsko-unionistickou, která 
nám nesporně zajišťuje přední místo, ne-li vůbec vůdčí prvenství 
na poli veliké sjednocovací akce, jež se dnes rozrostla v obecnou 
tužbu Církve —  ale mimo nadání shledali jsme tu dosti unionistic- 
kých horlitelů, kteří o unionísmu v Československu málo věděli. 
Bylo jím proto nutno důrazně připomenouti, že unionistickou orga- 
nisaci mo-dliteb, obětí a práce, o níž oni horují, máme v Českoslo
vensku už od roku 1892, kdy založen byl náš A p o š t o l á t  sv.  
C y r í l a a M e t o d ě j e ,  který je dnes vedoucím slovanským unij- 
ně-misijním spolkem mezinárodního formátu. Bylo třeba poukázat 
na 7 n a š i c h  v e l e h r a d s k ý c h  k o n g r e s ů ,  jež od 4. po
čínajíc měli světově mezinárodní ráz a svými A k t y  jsou vedou
cím podnikem svého druhu na fóru církevním. Bylo nutno zvlášť 
dokumentárně osvětliti význam naší A k a d e m i e  v e l e h r a d 
ské,  její obsáhlou publikační tvorbu i její organisační způsobilost 
pro širokou činnost v budoucnosti. Poznali jsme, že se nesmíme 
u nás vzhledem na zahraničí omezovat jen na oficiální zasílání vě
deckých publikací odborným kruhům, ale že je potřebí širší infor
mační a publikační tiskové práce, která by napomohla rychlejší
mu postupu leckde, k d e  s e  t e p r v  z a č í n á  a zamezila zbyteč
né pokusnictví nebo hledání metod, které se už osvědčily a vyka
zují skutečné úspěchy. Zvláště bude nutno navázat užší styky s 
italskou Ássociazione Catt. a s pracovním ohniskem jejím v ital- 
sko-albánském semináři v Palermu.2 Bolestně se nás dotklo, že 
v obsáhlé a jinak vzorně instruktivní ročence Ássociazione Catt. 
It. (1937), jež je zároveň statistickým almanachem internacionální 
unijní práce, vůbec se nevedou mezi unionistickými časopisy A k t a  
V e l e h r a d s k é  a k a d e m i e  ani A k t a  v e l e h r a d s k ý c h  
k o n g r e s ů  (jež jsou přece výbornými vědeckými čítankami unio
nistické práce a časově daleko předbíhají edice Orientálního insti
tutu založeného roku 1917). Přímo sklíčil dotaz vynikajícího od
borníka (arciť mladšího), co je se slíbenými kdysi v Českosloven
sku vydávanými „Litterae Slavorum theologicae". Dotazy a široce 
se rozbíhající debaty skytly nám nadměrně příležitostí informovat 
mezinárodní delegáty o obsáhlé unijní činnosti v Československu.

: Ássociazione Catt.  I ta l iana p e r  L 'O riento  Cristiano, k te rá  nav ázala  úzké 
styky se  všemi východními instituty a k lá štery  v Itálii, bude nesporně ústřední 
složkou chystané k o n ce n tra ce  unijní práce .  R o z v í j í  n e o b y če jn ě  agilní činnost 
jak organisační, ta k  publikační.  V y dáv á  p atero  i ta lských  union, časopisů. Těž í  
ovšem z množství union, odborníků na východních ř ím ských ú stav ech : i ta l 
ských, řeck ý ch  k lášteřích .

207



Zdaž nežádá smysl života třetí síly, jak si ji představuje Solovjev? 
Síly, jež by vysvobodila lidstvo z tyranidy prvních dvou a jež by 
vyhověla v pravých mezích obojímu sklonu člověka, jako individuu 
i jako bytosti společenské? Tato síla vpravdě nemůže pocházeti 
odněkud jinud než shůry, od Boha světel. Vždyť má smiřovati dva 
úhlavní nepřátele. A jak může toho docíliti jinak než tím, že ve své 
podstatě bude nad obě dvě, jsouc prostá egoismu a stranictví, že ne
bude její zdroj na nich závislý. Jinak byla by jen silou, zmatek ještě 
více zvyšující.

O existencí takové síly svědčí nám dějiny. Kolébka jejího Pů
vodce je v judském Betlemě. Prvními jejími nositeli bylo dvanáct 
chudých rybářů s hloučkem učedníků. Po seslání Ducha svátého 
se stává jejím nositelem každý, kdo se vodou křestní přidruží 
k Ježíšovu království —  jeho Církvi —  a snaží se uplatňovati 
jeho nauku u sebe i v lidstvu. Kristus je Vykupitelem a skutečným 
Králem celého světa. Toť dogma. Avšak jeho království není z to
hoto světa, čili —  což je totéž —  jeho Církev není zbudována od 
lidí, ani na lidských základech. Ona je jeho království, jeho mys
tické tělo —  s jeho mesiánským posláním. A jako taková jest od 
Boha a ku blahu a spáse celého světa.

208

lil . Církev.

A u tor tohoto pojednání vychází z přednášky známého ru ské
ho filosofa V l á d .  S.  S o l o v j e v a  o t ř e c h  z á k l a d n í c h  
s i l á c h ,  k te ré  hlavně určují vývoj l idských dějin. P r v n í  
s í l a  potlaču je  osobitost, individualitu jednotlivcovu, jeho o
pravdovou svobodu, chce  vytvořiti  z l idstva masu o t r o c k y  
poslušnou všem ocného t y r a n a ,  jak  se o to pokouší státn í k o- 
m u n i s m u s. Druhá síla naproti tomu zdůrazňuje p ř e m r š t ě 
n o u  i n d i v i d u a l i t u  jednotlivcovu nebo jednotlivých n á 
rodních skupin —  v ed e  k p o h a n s k y  v y p j a t é m u  n a c i 
o n a l i s m u  (Hitler). A  tu přichází autor ve stopách geniální
ho S o lo v je v a  k t ř e t í  s í l e  —  vy rovnávajíc í  obě odstředivé 
síly prvé —  iest ií n áboženstv í Kristovo, ieho Církev.

Jan Ďurkáň CssR.r v  »  *1n sily.

Naše akce i mimořádný význam podtrhli jsme velmi důrazně. Ak
tům Akademie velehradské otevírá se slibné pole široké meziná
rodní práce. I Apoštolát náš bude významným činitelem při chys
taném sjednocení unijních akcí. Velmi radostno bylo poukazovat 
na obrovskou práci vykonanou sedmi mezinárodními kongresy ve
lehradskými. Nevšední zájem vzbudila Akta posledního kongresu, 
jež poslal náš nejdp. arcibiskup ve skvostné vazbě předním osob
nostem. Bylo dobré, že jsem mohl Akta ukázat ve schůzi sjezdové. 
Metropolity moravského, jako nejvýznačnějšího uníonistického 
představitele, bylo ve schůzích s vřelým uznáním vzpomínáno. Me
zí schůzemi v pondělí vyžádal sí pan arcibiskup Mimmi zvláštní 
podrobné informace o unijním díle v Československu.



Ý m ecenáš A CM. P. J . V yhlídal.

Blaho a spása světa záleží především ve vytvoření takových 
společenských poměrů, aby každý jednotlivec mohl v nich jako 
v dobrém prostředí dosíci svého přirozeného a nadpřirozeného 
účelu, to jest plného kulturního vývoje a věčné spásy své duše. 
Tím je nepřímo vytčeno s o c i á l n í  p o s l á n í  C í r k v e  zde 
na zemi. Církev má silou své nauky, božských svátostí a od Boha 
ustanovenou hierarchií s nástupcem svátého Petra, jako nejvyšším 
vládcem v čele, nejen posvěcovati jednotlivce, nýbrž též posvě
cením jednotlivců přetvářeti lidskou společnost v duchu Kristově 
a tak uskutečniti jeho vládu v lidstvu, vládu pravdy, spravedlnosti 
a lásky, a nikoli zvůle a násilí.

Tomuto poslání byla Církev vždycky věrna. To může popírati jen 
ten, kdo nezná dějin, nebo zavírá oči před historickými fakty, že 
Církev to byla, která během století odstranila z kulturního světa 
všechna ponižující lidská zřízení: otroctví, nedůstojné postavení 
žen a dětí, ukrutné tresty atd.; že Církev to byla, která uchránila 
vznešené iplody lidského ducha před barbarským zničením; že Cír
kev je matka všech kulturních národů dneška, kteří se chlubí 
evropskou civilísací. Církev vždy měla smysl pro pokrok, ano čas
to mu ona první razila cestu. Měla smysl i pro sociální reformy, 
jenže velmi často jejích pokynů a norem se nedbalo. Jak docela 
jiné byly by dnešní poměry Evropy, kdyby nebyla vyzněla z velké 
části naprázdno slova posledních papežů, Piem IX. počínajíc; ano, 
kdyby nebyla narazila na nepřekonatelný odpor a boj ztřeštěných 
prvních dvou sil.

Od konce třináctého století kulturní křesťanský svět usiluje 
stále zřejměji o emancipaci z duchovní nadvlády božské synthe- 
tické síly a přeje si jen vlády prvních dvou sil destruktivních.

209



Předvoj jejich bojovníků je humanismus, reformace a osvícenství. 
V kádru proti ní stojí miliony v 19. století. Hlavní důvod náporu 
je veden proti božské síle, neboť Cířkev ukazuje jasně, že není 
z nich, není z lidí. Základ prvních dvou sil jest egoismus, navzájem 
protichůdný sice, ale přece jen egoismus. A co hlásá síla Boží? 
Pravý opak. Církev svou podstatou je jedna, ale též všeobecná, 
pro jednoho a pro všechny. Hlásá solidarismus k druhým a po
tření egoismu jako první podmínku. „Kdo chce za mnou přijíti, 
z a p ř i  s e  b e  s á m.“8 Tato věta se stala Ježíši Kristu v očích 
židů kamenem úrazu a důvodem, proč žádali pro svého Mesiáše: 
„Ukřižuj, ukřižuj ho!“9 Jeho Církev, věrnou a nekompromisní hla
satelku jeho pravdy, spravedlnosti a lásky, ani nemohl stihnouti 
osud jiný. „Není učedník nad mistra."10 Ale jako sláva Kristova 
smrtí jen vzrostla, Kristus se stává vše přitahujícím magnetem, tak 
Církev po pronásledováních zastkvívá se v nové slávě; krev mu
čedníků je semenem nových křesťanů; k ní stoupají kmeny —  po
kolení to, jež patří Bobu.11 A naopak, jak židům se krvavě vymsti
lo zavrhnutí Spasitele, jejich Boha, tak strašně zakouší a zakusí 
na sobě i lidská společnost zavrhnutí jediné spasitelky své — 
Církve. Jen návrat k ní, ke Kristově pravdě v ní, ke spravedlnosti 
a lásce —  je východiskem ze světového chaosu.

„Hlavní příčina dnešního světového zmatku," jak praví Solov- 
jev, „není to nebo ono zařízení, nýbrž zdivočelost rozumu a po
kles společenské mravnosti." 12 S tím jde ruku v ruce přehodno
cení hodnot, zmatek ideí a zmatek snažení. Nižší, ano nejnižší cíl 
se staví za nejvyšší, a všecko ostatní musí mu sloužití jako pro
středek a nástroj. U s o c i a l i s m u  péči o hmotné blaho musejí 
ustoupiti nezadatelná práva jedincova; pro jeho důsledné prove
dení musí zhynoutí náboženství a mravnost. Nejvyšší cíl je blaho 
společnosti. Správné je to, co ona poroučí a vyžaduje. U n a c i o 
n a l i s m u  má cenu a právo na existenci, co prospívá národu. 
On je sám sobě bohem, on si určuje suverénně práva a povin
nosti. Rozřešení spletité otázky může nastati jen po náležité úpra
vě hierarchie hodnot, po spravedlivém usměrnění lidských sil, ob
jektivní mravností. A to poskytuje ve vší úplností jen světový 
názor křesťanský, representovaný a neohroženě hlásaný katolic
kou Církví.

Rozsah této práce ovšem nedovoluje poukázati na katolický ná
zor v podrobnostech. Podrobná řešení máme v encyklikách po
sledních papežů a u katolických sociologů. Z našich je to přede
vším dr. B. Vašek. Jeho spisy zasluhují opravdu hluboké úcty a 
veliké pozornosti od naší veřejnosti, která upřímně touží po so
ciální spravedlnosti.13 My zůstaneme důsledně při universálnosti 
ťívahy.

8 M at. X V I,  24. — 9 Luk. X X II I ,  21. —  io M at. X, 24. —  n  Žalm 121, 4.
12 „ne to ili drugoje  učrežděnie, a odičanie mysli i poniženie obščestvennoj 

nravstvennosti  , . .“ (Sob. soč. V, 243.)
13 P ostaven í kat. h ierarch ie  hodnot v stručnosti  nalezne č te n á ř  v ,,Rádu‘' 

(roč. 3., č. 7, 447— 458) od dr. Braunia. (Metaf. 1. 13, c. 3. B ek k e r .)

210



Všimneme-li si nebe s miliony hvězd, uvědomíme-li si jejich ve
likost, ale také jejich přesnost v zachováváni cest Tvůrcem jim 
vytčených, všimneme-lí si živočišného organismu a vůbec příro
dy, jistě ipřisvědčíme Aristotelovi: „Z těch věcí, jež pozorujeme, 
nezdá se příroda býti neskloubena jako nezdařilá tragedie.” Je  
harmonie v člověku při vší různosti orgánů. Je harmonie v pří
rodě při nesčíslném množství sil, jedinců a druhů. Harmonie má 
býti též v lidstvu. Její vytvoření ponechal Bůh lidskému rozumu 
a lidské vůli, aby se tak člověk, král země, přiblížil co nejvíce 
k důmyslné tvůrčí moci Boží. Jaká to čest! — Avšak hříchem 
v ráji stalo se jí lidstvo nehodno. Ztratilo přirozenou možnost vy- 
plniti svůj úkol, takže mravně není s to, aby dosáhlo svého přiro
zeného cíle úplně. Po pádu je mu mravně nutná pomoc s hůry. 
A tu mu poskytuje Bůh ipo více než čtyřtisíciletém bloudění — 
v křesťanství.

Jediné křesťanství je s to náležitě organisovati lidstvo. Jediné 
křesťanství oceňuje správně hodnotu individua a společnosti i se 
všemi jejími složkami, protože jedině ono zná dokonale Boha a 
vztah k němu. Absolutně nezávislý je pouze Bůh. Vše ostatní musí 
směřovati k Němu, a to nižší skrze vyšší a nejvyšší. Svět se vším 
bohatstvím anorganickým a organickým je pro člověka. V něm 
dosahuje svět splnění svého posledního cíle, vedle cíle nejposled
nějšího — oslaví Boha svou dokonalostí jako napodobením jeho. 
Člověk však je sám sobě posledním blízkým cílem. Nemůže proto 
býti nikdy snížen na pouhý prostředek. Ale toho cíle může do- 
sáhnouti jen ve společnosti, ve státě, jako v nejvyšší instituci v při
rozeném řádě.

Než Bůh ve své neskonalé dobrotě, jak již bylo poukázáno, pro 
mravní nemohoucnost lidstva, aby dosáhlo Stvořitelem vytčeného 
cíle, ustanovil skrze svého Syna jinou společnost —  společnost, 
skládající se sice z lidí s lidskými chybami, ale s božskou duší a 
s božskou vládou a s božskou správou; konečně s božskými pro
středky a s božským cílem. Tedy společnost celým řádem vyšší, 
nadpřirozenou —  Církev katolickou. Vše stvořené a lidské, po
kud je správné, nalézá v ní své posvěcení a povznesení nad svůj 
přirozený cíl —  v řád milosti a záslužnosti před Bohem pro svou 
službu v království Božím na zemi.

„Jestliže však” —  pokračujeme slovy Solovjevovými —  „nábo
ženská společnost (Církev), patříc k řádu absolutnímu, předsta
vuje sebou věčný, božský základ, základ vnitřní jednoty neboli 
lásky, ve které a pro kterou jsou všichni bezpodmínečně rovni, 
pak úkolem společnosti (státu) je důsledné uplatnění tohoto vyš
šího principu v řádu přirozeném . . ," 14 A to jest jediné, co žádá 
Církev od státu a všech jeho členů: podřízenost přirozenému

14 ,,I tak, jeslí  religioznoje  obščeetvo (cěrkov), sootvěstvuija porjadku bezu- 
slovnomu, predstavTajet soboju věčno je  b ožestvěnnoje  nača lo ,  n a ča lo  vnutren- 
nago jedinstva ili ťubvi, v k c to ro j  i d la  k otoro j vsě ravny bezuslovno, to zada- 
čeju obščestva (gosudaretva) ja v la je ts ja  poslědovatě lno je  priměníe etogo vysša- 
go načala k poriadku jestěstvěnnom u . . .“ (Sob. soč. II, 179.)

211



Boj o to mezi historiky s katolickou a protestantskou orientací 
nebude tak brzy dobojován. Tito poukazují na to, že luterství bylo 
k českému jazyku blahovolné, že si je Češi asimilovali a že se sňatky 
s luterskou německou šlechtou česká šlechta sice poněmčovala, ale 
zároveň německá počešťovala.33 Katolíci zase poukazují na to, že 
luterství svou povahou (v Německu vzniklo a němečtí soukmenovci 
je šířili do světa) poněmčovalo a vnášelo i do českého národa ně
meckého ducha. Dr. Zela praví o tom zcela správně: ,,Je to otázka 
velmi složitá. Chtítí ji vyčerpati a chtíti na ni odpověděti poctivě 
a zcela podle pravdy, znamenalo by prostudovati pilně všechny sem 
se odnášející původní prameny a zvážiti všechny výhody a škody, 
jež odtud českému národu vzešly. Nelze odbýti tuto otázku pouhým 
ano nebo ne. Jelikož však takové řešení předpokládá práci ohrom
nou, nezbývá než řešiti tuto otázku postupně, po částech."34

Odpověď v našem případě s kaplí sv. Cyrila a Metoděje je mno
hem jednodušší. Neboť zde odpovídáme také na otázku, zda potla
čení živého myšlenkového spojení a souvislosti s postavami věro
zvěstů a zakladatelů národní osvěty a spisovného jazyka uškodilo 
národnímu vědomí, čini nic. Vždyť toto vědomí, které bylo záměrně 
buzeno v širokých masách teprve od polovice 19. století, projevovalo 
se vždy nutně aspoň v jádře všude tam, kde byly nějaké cyrilome
todějské památky. Tak tomu bylo i u naší kaple. O čem se kázávalo

33 Srv. polemiku dr. F r .  Hrubého v CGH, 1935, 248, proti  dr. Zeloví, k terém u 
vytýká, že neuvádí kra je ,  o nichž tvrdí, že byly  ce lé  zgermani-sovány, Dr. Hrubý 
však pří svém tvrzení o poněm čování če sk é  š le ch ty  a počešťování n ě m e ck é  ta 
k é  zapomněl říci , kdo byl na tom hůře!

34 St.  Zela, K  náboženským  poměrům . . .  150.

212

Uškodilo luterství českému národnímu životu?
(Pokračování.)

Boh. Zlámal.
Doplněné zlomkv ze svatomořického archivu.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.

mravnímu zákonu, doplněnému positivním zákonem Božím. Cír
kev jako duše lidstva má informovat a oživovat jeho organismus 
hlásáním své božské nauky, spravedlnosti a lásky. Její působností 
není omezována ani pravá svoboda individua, ani pravá svoboda 
společnosti. Církev omezuje jen j e j i c h  z v r á c e n é  c h o u t 
ky,  i když ji to stojí krvavé mučednictví. To snad nenazve nikdo 
omezováním svobody. Vždyť ani u Boha nesahá svoboda za meze 
toho, co je samo v sobě zlé.

Jen náležité respektování církevní nauky a život podle ní při
vádí jednotlivce i společnost k plnému rozvoji, k uplatnění posi
tivního obsahu moderních snah národních a sociálních. Jen Církev 
je s to, aby přetvořila svět egoistů ve svět služebníků krásna, 
dobra a pravdy.



na jejích svátek 9. března, ne-li o prvních zakladatelích víry a vzdě
lanosti u moravských Slovanů?

Tedy tam, kde byl pěstován český katolický život přímo s pouka
zem na svaté soluňské bratry Cyrila a Metoděje, kde kořenilo cyri- 
lometodějství, tam prostá ztráta této cyrilometodějské katolické víry 
vedla nutně k vnitřnímu odpadu od kořenů národního života a od 
národní hrdosti, která je právě ve svých cyrilometodějských počát
cích katolickou národní hrdostí. Celá katolická minulost se musela 
novým českým luteránům ztratiti, a pohlédneme-li blíže, jejich po
hled byl také stále upřen za hranice k ideovému vůdci Luterovi! 
Zůstal jen národní kabát, který lze lehko změnit. Poukazuje-le se 
tedy na to, že za luterské vlády v Olomouci byli ustanovováni 
zvláštní čeští písaři a že je z té doby hodně zápisů českých,35 zcela 
správě poukazuje dr. Zela na vnitřní nezájem a poškozování české 
věci v Olomouci se strany luterské většiny na radnici, jak se proje
vilo právě v události, týkající se naší kaple sv. Cyrila a Metoděje:

Po roku 1553 ovládl totiž protikatolický živel i městkou radu. 
A tu městská rada, která byla tehdy patronem 50 oltářních obročí, 
znemožnila česká kázání v kapli sv. Cyrila a Metoděje tím, že oltář- 
ní obročí, které „od dávných let kazateli českému v kapli u sv. 
Mauricí přísluší,“ zadala jinému. Darmo pak česky nikdo kázat ne
chce. Každý prý poukazuje na nadaci, která byla k tomu cíli zřízena 
a kazateli protiprávně odňata. Tento spor byl předmětem čtvrtého 
stížného artikulu z devíti, které podal koncem dubna 1559 biskup 
Marek Kuen moravskému podkomořímu.36 Že to byla pravda, vysví
tá z odpovědi městské rady. Biskup neuvedl ve stížnosti dosti přesně 
jméno kolátora sporného oltářního obročí. Toho městská rada vy
užila a celou výtku odmítla krátkými slovy: „Nato Vaší Mti ozna- 
mujem, že my o žádném spoluradním našem, kterému by Šebestián 
Grosmanek říkatí měli, nevíme."37 38

Došlo však i v té věci k nápravě; kdy a jak nevíme, ale Paprocký 
1593 již zaznamenává o kostele sv. Mořice: „Kostel sv. Mauricího. 
při kterém je fara nejpřednější v městě, v němž německé kázání 
bývá. Tam podle něho je kapla, kde se česky neb moravsky káže.“3* 
K nápravě však jistě došlo dřív, snad již za velkého katolického 
reformátora Vilíma Prusinovského (1565— 1572).

V době katolické reformace v Olomouci.

Tak silný protestantský nápor otřásl katolickým svědomím. Mladý 
energický biskup Vilém Prusinovský z Víčková jal se uvolňovali 
mnohými zlořády spoutané vnitřní síly katolictví a s podporou svých 
nejlepších pomocníků jesuitů svádí boj s olomouckým sektářstvím.

35 Nešpor, D ě j i n y . . . ,  117.
3,5 Zela, 1. c. 58n.
37 Zela, 1. c. 64. Jm e n o v a l  se správně Groszman.
38 Šem bera  na u. m., 118. Zaznam enává z P a p ro ck é h o  Zrcadla, k te ré  tehdy 

vyšlo (1593).

213



Jeho pozdějšímu nástupci Stanislavu Pavlovskému (1579— 1598) se 
pak podaří pokatoličiti městskou radu, třebas většina obyvatelstva 
je protestantská. Rekatolisace v Olomouci pokročila pak za kardi
nála Fr. Dietrichštejna (1598— 1636) tak daleko, že zakázal roku 
1602 podávati pod obojí způsobou.

Zdá se, že kaple sv. Cyrila a Metoděje zůstala v rukou katolic
kých stále, ačkoliv kostel sv. Mořice byl zabrán od protestantů. 
Aspoň do stížnosti biskupa Kuena 1559 byla katolickou. Co se sta
lo potom, když městská rada znemožnila česká kázání, není známo. 
Z Kuenovy stížnosti je patrno jen to, že nový obročník, kterému 
městská rada přidělila obročí u sv. Cyrila a Metoděje, se o kázání 
nestaral, a tudíž asi také ne o bohoslužby.* Je možno, že kaple zů
stala nějaký čas bez bohoslužeb. Do konce 16. století kromě zmíněné 
poznámky Paprockého z roku 1593 nemáme o kapli zpráv.

Na český život okolo kaple počátkem 17. stol. ukazují úředně ově
řené výtahy testamentů, týkajících se kostela sv. Mořice a filiálních 
kostelů nebo kaplí, tedy i kaple sv. Cyrila a Metoděje.39 Mimo již 
zmíněnou fundaci Michala Rittmanna z roku 1602, o které však ani 
Extractus ani tyto opisy testamentů neví, odkázal 1615 Valten (Va
lentin) Gugal 50 zl. české kapli sv. Cyrila a Metoděje („beschaffet 
zu der Bóheímbischen Capellen S. S. Cyrilli et Methudii alhier bey 
St. Maurítzen), aby na den sv. Valentina byla za něho sloužena mše 
svátá (str. 9.). 1624 Dorota Letovitzerova (Letowitzerin) ,,in die 
Bóhm. Capellen" 50 zl. rýn. 1638 v poslední vůli „Barbora Werne- 
rowa porauczi dukostelyčzko (do kostelíčka) k swatým Cyrilli et 
dii, aby Wybilen byl 50 floren" ( =  58,20). Roku 1644 Kateřina 
Trayerová odkazuje zum Kirchl deren Heiligen Cyrilli et Methudii 
12 zl. m. ( 14 zl. r.). Roku 1645 Václav Zendráček odkazuje v po
slední vůli psané 28. prosince 1645 v Bzenci a uveřejněné 18. led
na 1652 „auf die Kirch S. S. Cyrilli et Methudii in Olmútz 15 zl. 
mor. ( =  17 zl. r. 30)".

Švédské panství v Olomouci 1642— 1650.

K útrapám třicetileté války, které také hojně zakoušelo bývalé 
hlavní město Moravy Olomouc, přibylo ještě několikaleté panství 
Švédů. Město kapitulovalo před Torstensohnem 15. června 1642. 
Švédové vymáhali velké platy na měšťanech. Také pro protestant
ské bohoslužby musel jim býti postoupen kostel sv. Blažeje. Ale 
brzy se jim zalíbil kostel sv. Mořice a přes odpor svatomořického 
duchovenstva, které nechtělo vydat klíče, se ho násilím zmocnili. 
Tehdy katolíci se uchýlili se svými bohoslužbami do kaple sv. Cy
rila a. Metoděje. Té cti však kaple nepožívala dlouho. Jak nám vy
pravuje očitý svědek, kvardián kláštera sv. Jakuba (minoritský 
klášter na Předhradí) Žačkovič, nemohli Švédové snésti liturgicky

* K a z a te l  měl povinnost p o  kázán í  sloužit podle nad ace  mši svátou.
39 V ýtahy  od r. 1600 byly  pořízeny m ěstským  registrátorem  F r.  A ntonínem  

Sartorim  v r. 1765 a chovají  se ve farním archivu u sv. M ořice .

214



Cílem každé valné schůze apoštolátního odboru jest, aby člen
stvo znovu si uvědomovalo svůj úkol, a navazujíc na vykonanou 
práci, s novou energií podjalo se činnosti další.

Z toho důvodu chce jednatel, zpráva v zpětném pohledu stručně 
shrnouti nejdůležitější události a počiny pražského arcidiecésního 
apoštolátního odboru, a to od jeho ustavení. Tato celková bilance 
činnosti je vhodná také proto, že dosavadní velmi zasloužilý jedna
tel odboru, profesor dr. František P e c h u š k a ,  z vážných příčin 
se vzdal počátkem letošního roku své funkce, kterou obětavě vy
konával hned od vzniku pražského arcid. odboru, tedy p l n ý c h  
13 l e  t. Je  úkonem prosté spravedlností, jestliže se veřejně konsta
tuje, že na všem, co pražský odbor apoštolátní za celou dobu své
ho trvání podnikl, má hlavní podíl dr. Pechuška, který zdolával 
práci místo celé spolkové kanceláře. Mluví o tom činy. A mluví 
o tom také číslice peněžních obnosů, které procházely jeho ruka
ma. Plnil totiž z valné části i f u n k c i  p o k l a d n í k a ,  aby akce 
apoštolátní mohla probíhati bez průtahu jinak nezbytného. Jeho 
schopnost, zkušenost a obětavost zanechává trvalé stopy v ději
nách pražského apoštolátního odboru, jenž nemůže iemu než přáti, 
aby na přímluvu svátých apoštolů slovanských Boží dobrota plně 
ocenila všecku jeho práci a dobrou vůli v apoštolátním díle.

Pražský výbor ACM ztratil ještě jednoho svého významného čle-

40 Dr. B . D udík, O SB . C hronik de« M ín o riten -Q u ard ian s d es S t. Ja k o b s -  
Kloisters in O lm iitz P. Paulinus Z aczkovic u ber d ie S ch w ed en h errsch aft in 
Olmiitz von 1642 bis 1650. W ien  1881, Zvi. otisk  z A rch iv  fiir oest. G e sch ich te  
L X II. B./II., str. 19.

215

(Jednatelská zpráva o dosavadní činnosti ACM.)
Dílo pražského odboru ACM.

bohatých bohoslužeb katolických s hudbou a se zpěvem, a vypu
dili katolíky od sv. Cyrila a Metoděje ke sv. Michalu a odtud po 
čtyřech letech do kláštera bernardinů na Bělidlech,40 kde zůstali 
až do odchodu Švédů 8. července 1650.

Ochuzení olomouckého měšťanstva po třicetileté válce pociťo
valy zajisté i kostelní pokladny. Do konce 17. století se však přece 
setkáváme s dvěma fundacemi pro kostelík sv. Cyrila a Metoděje.

Je  to roku 1668 fundace Ondřeje Meixneřa, který podle poru- 
čenství z 29. prosince 1668 a publikovaného 12 ledna 1669 zakládá 
v paragrafu 19 fundaci 100 zlatých, aby z jejich ročních úroků byly 
slouženy ročně čtyři mše svaté za něho a jeho zemřelé rodiče zde 
pochované a za zemřelého Valentina Myšku (Mischka).

Roku 1691 odkazuje rovněž 100 zlatých na fundaci ke sv. Cyri
lu a Metoději z prodejní ceny domu po její smrti měšťanská vdova 
Alžběta Špičková. Z úroků se měly sloužiti mše svaté za její ubo
hou duši a za jejího zemřelého manžela Pavla Šebestiána Špičku.

(P okračování.)



na. Před rokem se rozžehnal s tímto světem hluboce nábožensky 
žijící ministerský rada dr. H r o n e k. Od ustavení pražského 
ACM byl členem jeho výboru, zanícený pro cyrilometodějskou 
myšlenku a ochotně, často a často nenápadně, zasahoval účinně do 
náboženských podniků zvláště těch, jež směřovaly k oslavě sv. Cy
rila a Metoděje. Věnujíce mu srdečnou vzpomínku, vzpomínáme 
zároveň s ním i všech členů pražského odboru, kteří byli odvolání 
z tohoto světa a uzavíráme je do zásluh modliteb a dobrých skutků 
celého ACM, aby Bůh je oslavil v pokoji věčném.

Protože členů výboru ubylo a funkce jednatelská nemohla zů- 
stati neobsazena, byli do výboru kooptováni vl. r. Václav Černý, 
berní ředitel a arcib, notář Ludvík Mrázek a dómský vikář Jan  
Schmid. Tento byl pověřen funkcí jednatele. Zároveň bylo ve vý
boru dojednáno, aby se k snadnějšímu řízení finančnímu ujal funk
ce pokladníka kanovník dr. Švec, bydlící v blízkosti jednatelově.

Je tedy výbor arcid. odboru ACM složen nyní takto: Předseda: 
prelát dr. Josef Vajs, místopředseda: opat Arnošt Vykoukal, po
kladník: kanovník dr. Otokar Švec, jednatel: vikář Jan Schmid, 
členové výboru: kons. rada Václav Šproc, vl. rada Václav Černý a 
arcib, notář Ludvík M r á z e k .

Povinností výboru jest, aiby v arcidíecési vedl činnost apoštolát
ní k dalšímu rozkvětu cyrilometodějské myšlenky ve smyslu sta
nov apoštolátních, jak to pro celou budoucnost bylo zdůrazněno 
při zakládající schůzi dne 28. II. 1924 za předsednictví zbožné pa
měti biskupa dr. Podlahy.

Třeba doznati, že od té doby skutečně bylo vykonáno v praž
ském odboru ACM nemálo, ano, že to nejednou daleko přesahovalo 
rámec diecésního útvaru.

Mimo snahu, aby počet členů ACM vzrůstal a mimo obvyklé mě
síční pobožnosti apoštolátní byly to v letech 1924— 1928 cyrilome
todějské oslavy, večer 5. nebo 4. července na Slovanském ostrově 
a v Plodinové burse, jimiž měly býti získávány pro myšlenku apoš
tolátní širší vrstvy. Účast bývala značná, manifestační. Ovšem, fi
nanční náklad býval také značný.

V roce 1927 (od 6. do 14. února) byl uspořádán na historické pů
dě emauzského kláštera c y r i l o m e t o d ě j s k ý  t ý d e n  za vel
ké účastí. Téhož roku (od 4. do 7. července) vykonána pout na Ve
lehrad, kam jelo 550 poutníků. Brzo potom v srpnu (15.— 17) ujal 
se náš ACM péče o s v a t o v á c l a v s k ý  z á j e z d  j i h o s l o -  
v a n s k ý c h  p o u t n í k ů ,  kteří navštívili Velehrad, Prahu a Sta
rou Boleslav, v počtu 330 účastníků (z toho 111 kněží, 4 diec, bis
kupové). Ohlas pouti, zejména v jihoslovanském tisku, byl veliký. 
Jak é pořízení velkého obrazu sv. Cyrila a Metoděje akad. malíř
kou Thořovou spadá do péče apoštolátního odboru téhož a násle
dujícího roku. Počátkem roku 1928 na podnět opaita emauzského 
propaguje odbor S v ě t o v o u  o k t á v u  m o d l i t e b  (náklad u
hradily německé sestry sv. Voršily ve Frývaldově). Pro B u l h a 
r y postižené zemětřesením v dubnu toho roku sebráno z podnětu

216



D lou h o letý  a  zasloužilý' je d n a te l  p ražskéh o  ACM , 
p ro f. dr. F ran tišek  P echu ška.

apošt. odboru 13.400 Kč. V jubilejním roce svatováclavském (1929) 
byl v Emauzích (ve dnech 11.— 15. srpna) pořádán o r i e n t á l n í  
k u r s ,  o nějž starost připadla především pražskému odboru. Kurs, 
jehož se súčastnili mimo význačné pracovníky unionistické, tu
zemské i zahraniční, katolické i pravoslavné, též oba arcibiskupo
vé, pražský i olomoucký, byl velmi pozorně sledován světovým tis
kem, a jmenovitě ruskou emigrací. V letech 1932— 1933 zasahuje 
pražský ACM účinně do akcí směřujících k duchovní péči o k r a 
j a n y  na  V o l y n i  a v e  V í d n i .  Také pomáhá hmotně strádají
címu obyvatelstvu n a V e r c h o v i n ě .  Po všech 13 let svého trvá
ni vynakládal arcid. odbor mnoho energie a peněz na d u c h o v n í  
p é č i  o ř e c k  o-k a t o l i c k é  v ě ř í c í  v P r a z e  a v historic
kých zemích. Snahy, mnohdy velmi svízelné, konečně dosáhly cí
le: z ř í z e n í  ř á d n é  s a m o s t a t n é  d u c h o v n í  s p r á v y ,  
fary, s právní platností od 1. ledna 1934. Apoštolátní odbor samo

217



zřejmě staral se o získání prostředků finančních na své úkoly, jak 
je zřejmo ze zprávy pokladní a v přemnohých případech índiví- 
duelních pomáhal mírniti bídu těch, kteří pohnutými osudy octli se 
mimo svou rodnou zemi, ruskou, ukrajinskou, podkarpatskou.

Je  přirozeno, že po letech velkého napětí pracovního nastou
pilo určité uvolnění. Pražský apoštolátní odbor zapustil pevně ko
řeny do půdy arcídiecése a bude na něm, aby vydával hojnou úro
du z cyrilometodějské setby. Zájem o myšlenku sjednocení slovan
ských národů, o cyrilometodějský apoštolát, musí členové projevo
vali především modlitbami a dobrými skutky na ten účel konaný
mi, pomocí finanční a prohlubováním poznání křesťanského Vý
chodu (odebíráním časopisu Ap. sv. C. a M.).

Aby bylo upozorňováno na niternou souvislost myšlenky cyrilo
metodějské a svatováclavské, budu nyní pravidelné pobožnosti a- 
poštolátní konány (první neděli) ve c h r á m u  sv.  J i ř í  na hradě 
pražském, v blízkosti hrobu velké matky českého národa svaté 
Ludmily, která s křtem přijala duchovní odkaz svátého Metoděje, 
Členy a přátele cyrilometodějského hnutí prosíme, aby sami se hor
livě účastnili těchto pravidelných pobožností, vybízeti k účasti “své 
okolí a pomáhali tak vyznávat a prohlubovat úctu k světcům, je
jichž ostatky odpočívají na hradčanské výspě! Nezapomeneme o
všem kostela sv. Klímenta, v němž se budou konatí příležitostná 
shromáždění apoštolátní.

Arcídiecésní odbor Apoštolátu sv. C. a M. v Praze již Svým ex
ponovaným postavením v hlavním městě státu, charakterisované- 
ho představiteli Apoštolského Stolce jako m o s t m e z i  V ý c h o 
d e m  a Z á p a d e m ,  je nesporně zavázán k vynikajícímu podílu 
na cyrilometodějském hnutí sjednocovacím, a vývoj náboženských 
poměrů zvláště na severovýchodě přinese nejeden zvýšený úkol. 
Učiníme proto, seč budeme.

Pokladní zpráva kanovníka dra Švece vykázala za dobu trvání 
pražského arcid. odboru celkový obrat 420.358.49 Kč, z nichž val
ná část procházela rukama jednatele dra Pechušky.

Po zprávách činovníků ujal se předsednictví opat Vykoukal a 
prelát dr. Vajs přednášel o c y r i l o m e t o d ě j s k é m  p r ů k o p 
n í k u  j i h o s l o v a n s k é m ,  b i s k u p u  dr.  M a h n i č o v i .  
Přednáška podložená vřelým citem osobního přátelství s obdivu
hodným arcipastýřem ostrova Krku, zajímavě seznámila poslu
chače s mnohostrannou prací velkého jugoslávského dělníka Boží
ho a posléze také velikého trpitele, jenž uskutečňoval horlivě ideál 
svátých apoštolů slovanských.

V myšlenkách na jejich dílo rozcházeli se účastníci valné schů
ze, kterou byla vymezena základní etapa činnosti arcid. cm. apoš
tolátního odboru pražského; zůstane s ní nerozlučně spjato jméno 
jeho prvního čestného člena dr. Pechušky.

218



Křesťanský Východ.
R U S K O

Zemřelý ochránce patriaršího trů
nu, m etropolita  P e t r  K r u t í c k y j ,  
rodným jm énem  Poljansky j,  pocházel  
z gubernie voroněžské (nar, 1863) a 
byl do r. 1905 d ozorcem  D uchovníbo 
učiliště ž irov ick ého (gub. Grodno). 
Povolán do učební kom ise Sv. S y n o 
du, zastával až do revo lu ce  úřad re -  
visora d u cho vně-v zd ě láv acích  ústavů. 
Tak  m ěl pří lež ito st  poznati ce lé  R u s 
ko i s K a v k a z em  a Sibiří  a uplatniti 
svůj vliv na  duchovní vzdělání a v ý 
chovu R uska. P a tr ia rch a  T ichon  vy
bral si ho za sv éh o  spolupracovníka 
a r. 1920 p o sv ět i l  ho za biskupa, jm e- 
novav ho svým zástupcem  a později 
metropolitou K ra t ičk ý m . Po smrti T i 
ch on ově na k rá tk ý  čas přev z a l  m e 
tropolita P e t r  vedení ruské p rav o
slavné c írkve, neboť už v prosinci r. 
1925 byl uvězněn, poslán na S ib iř  a 
uvržen do to bo lsk éh o  vězení. Po dvou 
měsících poslali  ho po ře c e  O bu do 
Chje, 200 v e rs t  od O bdorska, při ústí 
Obu, v tundře. T a m  si pro na ja l  za 10 
rublů malý d om ek  od staré  samojed- 
ky a za stravu a prádlo p la til  dalších  
10 rublů. Za nedlouho však tě ž ce  o
nemocněl prsní chorobou, k te rá  ho 
úplně upoutala na  lože. Pod nebí v 
Chje bylo syrové, studené, ale n e 
mocný vyhnanec i konsilium  lék ařsk é  
nadarmo prosili, aby b yl převezen do 
nemocnice n ěk a m  na jih. V  září r, 
1928 dopravili  b o lševic i  m etropolitu  
Petra znova do to bo lsk éh o  vězení, 
kde se setk a l  s všem ocným  pánem  
GPU Tuičkovem (Židem). T e n  žádal 
metropolitu, aby se zřek l  svého úřa
du ochránce patr iarš ího  trůnu a slibo
val mu za to1 plnou svobodu. M e tr o 
polita rozhodně odmítl. I b y l  ihned 
znova poslán do Chje a t re s t  vyhnan
ství mu byl prodloužen na  nové  3 r o 
ky. D alší osudy jeho života  zahaluje  
dosud ta jem ná z loba  bolševiků. Jsou , 
možná, pravdivý zprávy, k te r é  ozna
movaly pozdější pobyt m etropolity  
P etra  někde pod M o sk v ou , b olševic i  
asi neustali v pokusech , aby n e o h ro 
ženého ochránce  patr iarš ího  trůnu p ř i 
měli k  zřeknutí se odpovědného' úřadu, 
ale nepochodili  a ta k  mu spláceli  
jistě svým způsobem jeho s ta tečn ost  
dalšími útrapami, jimž k o n e čn ě  p o d 
lehl.

O moskevském metropolitovi Sergi- 
jovi vyjadřoval se  dosud pravoslavný 
tisk ru ské  em igrace s jakousi shoví
vavostí, omlouvaje jeho jednání sna
hou, aby v hrozných pom ěrech  b o l 
šev ick éh o  ovzduší zachránil  ješ tě ,  co 
se zachrániti  dalo. A le  když nyní po 
smrti vlastního ochránce  patriaršího 
trůnu, m etropolity  P e t r a  K r u t i c -  
k  é h o, měl podle poslední jeho vůle 
(i T ichonovy) nastoupíti  na úřad p a 
tr iarchova  zástupce k a z a ň sk ý  m e tro 
p o lita  Cyril, k te r ý  je  b ez ta k  ve  v y 
hnanství, nešťastný m etropolita  m os
k e v sk ý  Sergij  vynesl  nad ním klatbu 
—  za k á z a l  mu konati  služby Boží. 
A  tu i ne jk o nserv ativ ně jš í  p ravoslav
ný t isk  v em igrací (, ,Pravoslavnaja  
R us")  prohlašuje  m osk evsk ého m e tro 
politu Serg ija  z a  pouhý nástro j b o l 
šev ick éh o  „ob erprok u rora" ,  žida T u č 
k o v a ;  jeho soud nad nepohodlným 
soupeřem  metropol. Cyrilem ob jevu 
je  se  v e  smutném sv ě t le  osobního z á 
jmu a ctižádosti.

Sovětské bezbožectví všude jen b o 
ří, dom a i za hranicemi. N enávist B o 
ha a J e h o  pravdy chce  ta k é  k on ati  
svůj ď ábelský  „ a p o što lá t" .  N estač í  jí 
organisace  b o jovných  bezvěrců , lživý 
tisk, b ez b o ž e ck á  musea, p lak áty ,  před 
nášky, kursy  a školy  —  i ne jm o d er
nější zbraň ducha —  f i l m  —  musí do 
je j ích  služeb. J a k  jsme se už zmínili, 
S v a z  b e z v ě r c ů  v Rusku chystá  
f i l m  protimisijní, p o d  názvem : „Cizí 
misionáři —  n e p řá te lé  dom orod ců". 
M á  státi  400.000 rublů, na  k terý žto  
obnos ce lou č tv rtinou  (100.000 rublů) 
přispějí  sovětští  bezbožníci.  Hlavní o 
sobu filmu —  m isionáře  ozbro jeného 
od hlavy do paty  —  bude hráti  jakýsi 
M ičukin. V ůdce  n e p řá te l  misionářů v 
če le  zástupů dom orodých černochů b u 
de před sta v ov a ti  černoch  W . S  m u t s, 
v  M o sk v ě  už od r. 1929 b o lšev ick y  
šk o lený  jak  v teorii,  tak  i v praksi. 
D ram atick ou  účinnost filmu zvýší s c é 
ny chrám ových požárů, boření sva
tyň, m učen í a ubíjení misionářů —  
vesm ěs dílo, v něm ž mají už b o lš e 
v ičtí  b ezv ěrc i  znam enitou praksi, t a k 
že i se svým vůdcem W . S m u t s e m  
m ohou hrát i  do filmu lecco s  i z v las t
ního života. J e n o m  že souboj b o lš e 
v ic k é  zloby  s ob ětavou láskou k ř e s 
ťanskou je pro bo lšev ik y  před em  už

219



ztracen . Vždy vítězí láska  a pravda!
Co to bylo s bezbožeckým sjezdem 

v M oskvě? B ěh em  roku 1936 zabýval 
se v še ce k  evropský tisk připravova
ným plánem, podle něhož ch tě l  Svaz 
b o ju jíc ích  bezbožníků sovětských  svo- 
lati na únor 1937 mezinárodní sjezd 
uevěrců a vo lnom yšlenkářů do M o sk 
vy. Psalo  se d ok on ce ,  kolík  a ;z k t e 
rých  zemí při jede do M osk v y  d ele 
gátů b e z b o ž e ck ý ch  organisací, a jaká  
tém a ta  budou na s jezd ě  p ro jed n á v á 
na. Zatím datum připravovaného s je z 
du přešlo a sov ětsk ý  tisk mlčel. H orli
vost zpravodajská  k terý ch si  novin či 
t iskové  k a n ce lá ře  nem ohla ovšem č e 
k a t  a p ro to  pustila do světa  za tepla  
zprávu o průběhu m oskevského s jez 
du bezbožníků, jak  si  je j zkom binova
la podle předběžně ohlašovaného p ro 
gramu sjezdového. O statn í časopisy 
pak nalítly  . . . R o z ča ro v á n í  přinesl 
sám  m oskevský  časopis  „ B e z b o ž 
n í k "  (březen), k te rý  k a te g o rick y  p o 
p ře l  kon án í  sjezdu a zaútočil  na „ k a 
p ita lis t ick ý "  tisk, že chtěl  onou v y 
myšlenou zprávou p o š k o d i t i  z a 
h r a n i č n í  z á j m y  s o v ě t ů .  U jiš 
tění „B ezb ožník o vu " možno věřiti,  p o 
něvadž by byl ten to  průkopník n e v ě 
ry sotva zam lčel ve liký  mezinárodní 
pro jev svého programu, ale z jeho ú to 
ku na „k a p ita lis t ick ý "  tisk, poškozu
jíc í  prý S S S R  za hranicem i možno tu- 
šiti též objasnění, proč se připrav ova
ný kongres nevěry  v M oskvě n e k o 
nal —  nebyl asi v zájm u zahraniční 
politiky S ta linovy  . . .

Pod dojmem připravovaného mezi
národního sjezdu bezbožníků v Mosk
vě, k te rý  nebyl nijak sovětským  tis 
k em  zavčas  d em entován, došlo  se s tra 
ny věříc ího světa  k  p r o j e v ů m  
o b r a n n ý m .  T a k  ohlásil  p r e š o v -  
s k ý  o r d i n a r i á t  na ned ěli  28. ú
nora ve  všech farn ostech  d ie cé se  
smírné pobožnosti  před vystavenou 
n e jsv ě tě jš í  Svátostí .  (Viz A p o što lá t  č. 
3„ str. 91). —  Na D a l e k é m  v ý 
c h o d ě  asijském, v c ísařstv í  M andžu- 
dí-Go, sjednotili  se —  iniciativou p ra 
voslavného arcibiskupa M e le t i ja  a 
spolku „Sie-Cho-Ghoij"  ( =  „urovnání 
zájm ů v še ch  národn ostí"  v Mandžu- 
rii) —  zástupcové všech  vyznání n á 
boženských  v Charbíně na společném  
pro testu  proti kom unistické  b ez v ěře  a 
proti pronásled ováni náboženstv í v 
S S S R .  Dne 7, února (den m ezinárod
ního kongresu eucharist ického v M a 

ndle, kdy se  měl též konati b ezb ožec-  
ký  sjezd v M oskvě) ráno konaly  se 
ve všech svatyních charbinských 
zvláštní bohoslužby —  k a to l ick é  o b 
řadu byzantsk o-s lovansk ého  v k o s te 
le sv. M ik u láše  —  ve če r  pak byla  v 
sále Klubu m echaniků sp o le čn á  schů
ze p rotibezbožecká , na niž promluvi
li: pravoslavný arcibiskup M eleti j ,  pro- 
to jere j V iktorov , za s taro obřad ce  O. 
Kudryn, za šintoisty duchovní Jo s ik a -  
va, za k ato lík y  apošto lský  adm inistrá
tor archim andrita  F a b iá n  A b r a n t o -  
v i č, za m oham edány imam Chasbiu- 
lin, za p ro testanty  pastor Dryzul, za 
židy rabín Kisielev, dva budhisté  a 
n a k o n ec  pravoslavný biskup Dimitrij . 
Po ce lý  týden potom  konaly  se  p o 
dobné pro jevy v různých m ěstech 
M andžuska a nak on ec  slavnostní pro
test opět v Charbině —  manifestačním  
pochodem  ulicemi města. M yšlenka 
obrany proti kom unistickém u bezvéří 
vedla v Charbině dále k založení k o- 
m i s e  p r o  m e z i n á r o d n í  b o j  s 
b e z v ě ř í m ,  pod vedením  prav oslav
ného biskupa V ozněsenského, v níž 
zastupuje k ato lík y  archim andrita  F a 
b ián  A b r a n t o v i č .  —  K a t o l í c i  
j u g o s l a v š  t í  v arcid iecési  z á h ře b 
ské, jak  jsme o tom už referovali  (A 
poštolát čís. 5., str. 154), pozdravili 
encykliku S v a téh o  O tce  proti kom u
n is tick é  nevěře  ka jícný m  triduem ve 
dnech 21.— 23. k v ětn a  a v Z áhřebě  sa
mém též velikou m ariánskou pouti k 
M a tce  B oží od „kamenitih vra ta  '. —■ 
Proti  b olšev ick ém u b ezv ěří  manifes- 
tovati  má též p o z n a ň s k ý  m e z i 
n á r o d n í  s j e z d  K r i s t a  K r á l e  
jednotnou frontou víry. A  ta k  m osk ev
s k ý  sjezd bezbožníků, i když se n e 
konal, přispěl k  seb e v ě d o m í k ato .i-  
ků i jiných věříc ích  po šírém světě.

Ejhle, bolševický proletář! B olšev ic i  
odstranili,  pokud jen mohli, v sovět
s k é m  Rusku vše liký  soukrom ý m a
je te k  —  vyjm a u předních apoštolů 
komunismu. Nedávno žasl ce lý  svět 
nad milionovým věnem  d cery  b o lš e 
v ick éh o  vůce ruského při je jím  s ň a t 
ku v zahraničí, a už zase zatčen í š é 
fa G P U , p ro le táře  J a g o d y  (Jehu d y  
H erschela),  ukázalo „věrno st"  to h o
to ipředáka b o lše v ick éh o  k zásadám 
komunismu. V  b y tě  Ja g o d o v ě  v M o sk 
vě našli v am erických  a japonských  
valutách  10.000 l ib e r  šterlinků (1 libra 
š terlinků asi 141 Kč),  krom ě 6000 li
b er  š terlinků v anglické valutě a mno

220



ho skvostů. V e sklepě měl Ja g o d a  u 
loženo 700 lahví francouzského šam 
paňského vína, patrně k ob čers tven í 
po své vlastnoruční k a to v sk é  práci, 
když postříle l  nevinné oběti  b o lšev ic 
ké tyranie. Zařízení pro le tářsk ého  b y 
tu Ja g o d o v a  vyžádalo si ta k é  obrov
ské obnosy. T o  bylo z jištěno v M osk
vě —  co měl Ja g o d a  v zahraničí u
schováno, dosud, se neví, A  Ja g o d a  
to už nepoví.

Nálada sovětského vysokoškolského 
studentstva. „K om som olská  Pravd a",  
úřední orgán svazu kom unistické m lá
deže S S S R ,  věnu je  m yšlenkovým  prou
dům sovětského vyso k ošk olsk ého stu
dentstva a jeho náladám  zvláštní p o 
zornost. K onstatu je ,  že mládež ta  jest 
irdividualistická, s k ep tick á  (plná p o 
chybností) vůči vym oženostem  re v o 
luce a lhoste jná  k osudu socialism u v 
celém světě. S o v ě ts k ý  student se uza
vírá v sebe a tvoří si  svůj osobní svět .  
Nevystavuje svých m yšlenek, n esv ěřu 
je je nikomu a vyhýbá se každé d is 
kusi. (Nic divného při k veto ucím  uda- 
vačství b o lšev ick éh o  režimu! Pozn. 
red.) J a k  tu docílit i  zm ěny? Použiti 
snad represálií ,  n á t la k u ?  —  Tu to  cestu 
ovšem kom unistický  list zamítá. V olá  
jen po p ř e v ý c h o v ě  mladého p o 
kolení ruské inteligence, jež se tu p o 
jednou n e o če k á v a n ě  ob jevila  před b o l 
ševiky jak o  záhadná sfinga. Bohužel 
se b o lšev ick ý  l ist  ani s lovem nezm i
ňuje, jak  by se měla p ro vésti  nutná 
převýchova studentstva! Inu, bořit  lze 
snáze než stavět,  kaziti  lidi leh če ji  než 
napravovati!

Komunistická literatura ruská musí 
sloužiti S ta linově  diktatuře. Nadšení 
nad novou ústavou pro jevují spisova
telé bolšev ič tí  na stránk ách  „ L ite rá r 
ních novin", Fedin, Kaverin , Braun, 
Sloninskij, Nikulin a jiní píší tam  věty 
s mnoha te čk a m i na konci!  Prý  jim 
chybí s lov  z ta k  bohatého  pokladu 
ruské řeči! B ásn ík  A, P rok o f jev  pro
hlašuje: „O tom (t. j. o svých dojmech 
z nové ústavy) je  nutno vypravovali  
ve verš ích" —  a k o n č í  slovy: „Stalin, 
říkám celém u světu —  Stalin . V íc  už 
nic nemohu říc i ."  „V šechno je  v tom 
to jméně — • vše : strana (totiž kom u
nistická), vlast, život, láska, n esm rte l
nost, vše, v š e !"  A  ta k o v é  p ro je v y  n e 
výslovného nadšení zaplňují šest s trá 
nek velikého formátu „L iterárn ích  no
vin". Pro umění bezcenné, ale pro his
torii důležitý doklad!

Zájem Francie o ruskou literaturu.
V  Paříži by la  vydána kniha, zazna
m enávajíc í  všechny překlady z ruš
tiny do franštiny, vydané v r. 1935 
(Bibliografie  des oeuvres russes tra- 
duites en franpaís). J e  jich ce lk em  28. 
První místo náleží L. Tolstém u (dva 
nové překlady „Anny K aren inov é" ,  
„D ětstv í"  a „V zkříšení") ,  D o sto je v sk é-  
mu („Zločin a tre-st", „B ratř i  K aram a- 
zovovi"  a j.), Puškinovi („Povídky B ě l -  
k ina").  T a k é  byl nově přeložen G og o
lův „T a ra s  B u lb a " .  Ze starších spiso
vatelů přeloženi byli :  A, K. Tolsto j ,  
A. Čechov, A k sa k o v ;  z ruských spiso
vatelů, ž i jíc ích  v em igraci:  Bunin, M e- 
režkovski j,  Sirin, Rěmizov. Ze so v ět
ské literatury přeložili si Francouzi 
jen  spisy G orkého , Oleši, Šolochova, 
G ladkova, T ich on o v a  a E ren berg a  a 
verše M a ja k o v sk é h o  —  ce lk em  10 p ře 
kladů z 28 —  nesporné svědectví, že 
zá jem  o sovětskou literaturu ve F r a n 
cii tém ěř zaniká. Podle předběžných 
výpočtů  —  není tomu jinak ani s p ře 
klady v ro ce  1936.

Zemědělství v SSSR, Nikdo nikdy 
netvrdil, že by k u l a k ,  to jest bývalý  
sam ostatný selský hospodář na své 
vlastní půdě —  byl býval nejlepším 
zem ědělcem . A le  kulak byl jakýmsi 
p o l i t i c k ý m  n e b e z p e č í m  pro 
bolšev ik y  a je jich  systém a proto mu
sel býti zničen. K o lek tiv isa c í  v e n k o 
va přešla  půda jednotlivých sedláků 
do správy k o 1 c h o z ů. Půdu větších  
s ta tk á řů  a půdu, jež patřila  státu, c í r 
kví atd., převzaly s o v c h o z y  ještě  
před k o lek t iv isa c í  venkova. Sovchozy  
byly pokládány za v z o r  s t á t n í h o  
s o c i a l i s m u  na selském  venkově. 
A le  p řece  výnosnými nebyly. Každá z 
če tn ý ch  re forem  sovchozů a reorga- 
nisací je jich  správy selhala a nevedla 
k  žádné nápravě. K o n ečn ě  se  u k á z a 
lo, že sovchozy nejsou k ničemu, a 
ta k  se nyní dala sov ětsk á  vláda do 
je jich  postupné likvidace. Úřady pudu 

sovchozů odevzdávají  kolchozům. M o s 
k e v sk á  „P ravd a" sděluje, že v p e tro 
hradské oblasti  bylo kolchozům  ode
vzdáno 161.000 ha sov ch ozsk é  půdy. 
O m ajetku  sovchozů se již mluví jako 
o jm ění likvidačním. Na s e v e r n í m  
K a v k a z e  dostaly k olchozy  738.000 
ha půdy, jež patřila  dříve  sovchozům. 
V e  s t a l i n g r a d s k é m  (bývalém ca- 
ricinském) k r a j i  v nižním Povolží 
převzaly  kolchozy  678.000 ha sovchoz- 
ní půdy. T a k  opět jedna legenda so

221



vě tsk é h o  státního socialism u neslavně 
zaniká!

Ideový Stalinův bratr. Na sklonku 
r. 1936 navštívil  Bucharin  Prahu a P a 
říž. Četl  p řed nášky  o nevyhnutelné 
zkáze k a p ita lis t ick ý ch  režimů a v y 
stupoval s pevným  sebevědom ím  u
znaného ne jvětš ího  te o re t ik a  kom u
n istické  strany, autora „A b eced y  k o 
munismu" atd. V  Paříži před jeho  p ří
jezdem byla  vydána zvláštní brožura 
za účelem  seznámení francouzské v e 
ře jnosti  se vzácným  hostem. M iliuko- 
vovy „Poslědnija  N ovosti"  (čís. 5851) 
citují  z tohoto  za jím avého spisu tyto 
vě ty :  „ . . . V  S S S R  není č lověk a , jenž 
by byl ideologicky více  b lízký  S ta l i 
novi než Bucharin . B u charina  lze na- 
zvati duší a m ozkem  všech tě ch  ob 
rovských  novot, jimiž sověty  p ře k v a 
pily ce lý  sv ě t  . . . B ucharin  je  bratrem  
Stalinovým  a tím řečen o  již vše. Není 
v ce lém  s v ě tě  síly, k te rá  'by byla  s to, 
aby přetrh a la  je j ich  mohutný, b la h o 
d árný  svazek, naplňující nás všechny 
ra d o st í ."  —  A  p řece  se ta  s íla trh a 
jíc í  od sebe ideové b ratry  —  našla! 
B ucharin  upadl v nemilost!

Umění dětí. R e d a k c e  sov ětsk éh o  
sborníku „U m ění" vydala v e lké  a l
bum d ětsk ý ch  k reseb  pod názvem  „ U 
mění d ě t í" .  V  albu jsou reprodu k ov á
ny k resby , jež byly vy stav en y  na 
m osk evsk ý ch  vý stavách  d ětsk ý ch  k r e 
seb, počína jíc  mezinárodní výstavou 
z jara  r. 1934, N ě k teré  k re s b y  s o v ě t 
ských  d ět í  jsou velmi c h a ra k te r is t ic 
k é .  T a k  d v a n á c t i le tý  hoch  vyznačuje 
socia lis t ick o u  vlast tanky, d ěly  a v o 
já k y  rudé armády na  d om ácích  hra n i
cích  a na druhé straně kreslí  če tné  
m rtvoly . . . N e jv íce  překvap uje  b e z 
vadná k resba  lOletého K o st i  Ivanova 
„Pionýr sleduje počínání kulak ů ".  T o  
patrně  sám  K o st ja  Ivanov leží ve v y 
soké  trávě  a pozorně sleduje každý 
k ro k  sedláků, k te ř í  uschovávají  před 
bdělým a úředníkovým a očima pytle  
sklizeného obilí . . . P a k  to K o st ja  asi 
oznámí úřadům . . .

P O L S K O
Nový překlad Písma svátého mají 

připraviti  dvě  kom ise (pro S ta rý  a 
Nový zákon), zvolené na letošním prv
ním s jezd ě  polských  biblistů v K r a k o 
vě. P os led ní polský překlad  Písm a sv. 
pochází od P. W u j k a  T .  J . ,  ze s t o 
letí  X V I.  P ř íp rav n é  práce  má soustře- 
ďovati nový časopis „Przeglond B ib li j-

ny“. Zá jem  o chystaný p řek la d  B ib le  
se pro jevil  účast í  56 odborníků-bib- 
lístů, k te ř í  se s jeli  na k ra k o v sk ý  sjezd. 
Iniciativu k tomuto dílu dali lvovský 
profesor P. S ta ch  a prof. A rchutow ski 
z K rak o va .

Katolickou radiovou stanicí rozhla
sovou zamýšleli  vybudovati v Polsku, 
aby če li l i  b ez b o ž e ck é  propagandě, ší- • 
řené  rozhlasem  z bo lšev ick éh o  soused
ství ruského. A k c e  zača la  d ob rov oln ý 
mi sbírkam i v ro ce  1933 za vedení P. 
J a n a  R o s t w o r o w s k í h o  T. J .  z 
V aršavy ; sebráno ce lk em  13.634 zlo
tých, k terý žto  obnos vzrostl  do p o lo 
vice  roku 1935 na 14.492.11 zl. Z ob a 
vy před d ev a lv a c í  byl za tyto  peníze 
kou pen pozem ek. Poněvadž však zří
zení rozhlasové stanice  vyžaduje n á 
kladu aspoň d esatero násobného , bylo  
upuštěno od původního plánu a n asbí
rané peníze dány k disposici p o lsk é 
mu episkopátu  pro potírání b o lšev ic 
ké  nevěry.

Volání po spoluprácí katolíků s pra
voslavnými proti společném u n e b e z 
pečí  b o lše v ick é  nevěry  v Polsku n a 
b ý v á  určitě jš í  formy. J a k  sděluje or
gán v aršav sk é  pravoslavné m etropolie  
„ S lo v o "  z 15. k v ě tn a  1937, pojednal 
už i prav oslav ný  synod varšavský  ve 
svém sezen í  17, února o té to  o tázce  
a stanovil :  „Uznati dohodu činnosti a 
v jis tých  případech  spolupráci n á b o 
ženských  organisací a c írk evních  ú řa
dů pravoslavných a ř ím sk o k ato l ick ý ch

potírání atheismu, komunismu a vů
b ec  rozvratných  tend encí (záměrů) 
mezi lidem zásadně za vhodné i ž á 
doucí. Zplnomocniti  všechny biskupy- 
ordináře k  navázání za tím účelem  
styku a k dohodnutí se s příslušnými 
místními č inite li,  zastupujícími ř ím sko
k ato lick ou  Církev, s podm ínkou, že 
tak o vé  dorozumění nabývá moci zá 
vazné pro každý případ po jeho 
schválení m etropolitou pravoslavné 
c írkve  v P o lsk u ."  „ S lo v o "  připojuje 
k  tomuto rozhodnutí pravoslavného 
synodu v aršav sk éh o  podmínku, že n a 
před m u s í  p ř e s t á t í  j a k ý k o l i v  
p r o  s e l i t  i s m u s ,  poněvadž prý  je d 
ním z hlavních úkolů p o lského k a t o 
licismu je návrat  pravoslavných, k d e ž 
to „aktivní proselítism  mezí křesťany 
jiného vyznání nikdy prý nebyl misij
ním ideálem  Církve prav oslav né" .  —  
A ť je  ta to  podm ínka d án a  jen red ak cí  
„ S lo v a "  či d ik tována  svrchu, z b y te č 
ně vyvolává se strany k a to l ick é  vý

222



čitku pravoslavného proselitísmu, s t a 
rého (carského) i novějšího (na Lem - 
kovštině), znehodnocuje  přání K r is to 
vo, aby byl jeden ovčinec a jeden p a s
týř, přání tak  důležité zvláště  vůči 
s jednocené nevěře , že ho odmítati n e 
smí žádný křesťan. A  pak  mluví usne
sení pravoslavného synodu jen  o spo
lupráci 'S Církví ř í m s k o k a t o l i c 
k o u ,  ač je  tu první na ráně  ta k é  c ír 
kev byzantsk o-s lovansk ého  obřadu. J e  
to míněno exklusive  či ink lu sív e?  J a k  
lépe pochopili s ituaci  pravoslavní 
bratří v Charbině!

Mariánské družiny středoškolské 
mládeže k onaly  se ve d nech  9. a 10. 
června 1927 ve L v o v ě  svůj s jezd  k 
uctění 300. výročí  smrti ve likého u
krajinského m etropolity  Jo s .  V el jam i-  
na R u t s k é h o ,  P ro te k to rá t  s jezdu 
převzal sám lvovský m etropolita  Ond
řej Šeptickyj.

Metropolita O, Šeptickyj koupil od 
Národního domu ve Lvově k o s te l  a 
monastýr ses ter  b a si l iá n ek  za 180.000 
zlotých ze svých soukrom ých p ro 
středků. T ím  zachránil  Narodnyj Dym 
od úpadku, k te rý  mu hrozil pro dlu
hy, nadělané známým kom isařem  B a -  
činským (směru velkoruského). K o u p e 
né ob jekty  d arov al  m etropolita  řádu 
redemptoristskému pro vybudování j e 
jich střediska. S ta n is la v sk ý  provinciál 
CSsR (protoigumen) de V ogt odebral 
se už do Lvova, aby převzal nový řá 
dový útulek a uvedl v něm v život ř e 
holní působení.

Čím byl Lvov, b ý valé  hlavní město 
rakouského Haliče, pro  polskou ku l
turu, připom ínají  letošní oslavy (5. 
června) ,,zloté gody” —  půlsto le té  čin
nosti ,,,P o 1 is k  í  é  g o T o w a r z 1 y s t -  
w a  H i s t o r y c z n e g o “ a , ,T o w a- 
r z y s t w a  L i t e r a c k i e g o  i m.  A  - 
d a m a  M i c k i e w i c z a "  vedle z á 
služné činnosti lvovské university  a 
Národního ústavu Ossoliňských. L vov 
měl před padesáti  le ty  nesporné 
prvenství jak o  středisko h istorickéh o 
studia; vytvořil  v lastní „školu h is to 
rickou'', k te r á  množstvím opravdových 
talentů převýšila V aršavu i K rakov. 
Dnešní rozvoj P o l s k é h o  t o v a 
r y š s t v a  h i s t o r i c k é h o '  vyzna
čuje 12 jeho odborů: ve  L vov ě, K r a 
kově, V aršavě, Poznani, Vilně, L u b li
ně, Lodži, B ře šě i  nad Bugem , K a to v i 
cích, K ielcích , Grodně a Přemyšlu. 
Vedení spolkové  spočívá v rukou 
předsedy prof. F r .  B  u j a k  a a pěťi

místopředsedů. D louholetým  s e k r e tá 
řem  T o v a ry šs tv a  je  dr. K , T yszkow - 
skí, kustos lvovského Ossolinea. 
Spo lk ov ý m  orgánem  je  po ce lý ch  50 
let ,,K w a r t a l n i k  H i s t o r y c z -  
n y " ,  k d e  jsou uloženy n e sče tn é  práce  
po lských  historiků. M ěsíčn ích  schůzí 
T ov a ry šstv a  se súčastňovali  svými r e 
ferá ty  a diskusí též  ukrajinští  h is to 
r ikové  a publicisti,  jako Ivan Frank o , 
Miron, Korduba, A lexand r, Barviňskij 
a zvláště  M ich al  H r u š e v s k y j .

Krakovský „Ilustr. Kuryer Codzíen- 
ny“, k te rý  rád  uveře jňu je  bezdůvodné 
útoky  proti j iným národnostem, U k r a 
jincům i nám Čechům, zam íchal se  též 
do těžk ý ch  poměrů na L e m k o v š č i -  
n ě, ale  ta k  nelogicky, že  mu p o l s k ý  
re d a k to r  „O riensu" jesuita  P. U r b a n  
nadstavil  zrcadlo jeho nesm yslných 
důvodů. T ě ž k o  ovšem doufat v po lep
šení listu, k te rý  pěstuje  především  —  
sensaci —  b ez  ohledu na  pravdu!

VI. unijní konference v Piňsku jes t  
ohlášena na dny 1.— 3. září 1937. M e 
zi re fe re n ty  se uvádějí  známí p ra co v 
níci unijní: podlašský b iskup dr. Prze- 
ždziecki, jesuita  red. P. Urban, re k to r  
D onbrow ski, P. W oron ieck i ,  prelát 
M ystkow ski, b ý valý  vězeň so loveck ý  
O. N o v i c k i j a red a k to r  Chomyn ze 
L vova a ,P. Laski. Bohoslužba bude 
se  konati  v obojím obřadě v piňské 
k a te d rá le .  Na dny s jezdové připadá 
též za jím avý „ jarm ark po lesk i" .  P ř i
h lášky  na sjezd přijímá b iskupská k u 
rie  v Piňsku.

Žeň hojná, ale dělníků málo. V  p o 
lovici k větna  1937 navštív il  papežský 
východní seminář v D u b n ě  ř e c k o 
k a to l ick ý  biskup Bazyli j  L a d y k a  z 
Kanady. .Přijel do E vropy h ledat n o
vých dělníků na rozlehlé  K ristov y  lá 
ny v n e jv ětš í  d ie cé s i  světa. N eboť je 
ho péči  sv ě ře n í  ře k o k a to líc i  v K a n a 
dě —  v  počtu 350.000 duší —  jsou 
roztroušeni od oceánu A tla n t ick é h o  k 
oceánu Tichém u, na prostranstv í o v e 
likosti  ce lé  Evropy, volají  a touží po 
kněžích  —  a b iskup má jich pro v še 
chny pouze 72. Z p apežskéh o sem iná
ře v D ubně vzal si s  sebou do K a n a 
dy hned dva a bso lv enty  bohosloví (O. 
K o cá b u  a O. Teplého), k te r é  30. k v ě t 
na  vysvěti l  v  Žoilkvi na kněze. B u 
b en sk ý  sem inář n estač í  připrav ovat a 
poštoly  pro to lik eré  dílo s lo v a n sk ý ch  
misií a při tom zápasí s velikým  n e 
d o sta tk e m  hmotným. P r o s í m e  s v é  
č t e n á ř e  a č l e n y  A C M ,  a b y

223



š t ě d r o s t í  s v o u  u m o ž n i l i  n á m  
p o d p o r o v a t  s l o v a n s k ý  s e m i 
n á ř  v D u b n ě .

O sporu mezi pravoslavnou církví a 
správními úřady v Polsku, k te ré  —  
řada okresních  starostů vo jevodstv í 
novogrodského a jiných —  p řik azov a
ly pravoslavným  farářům užívati po l
štiny v k oste le  i ve  škole, jsme už r e 
ferovali . Odvolání pravoslavné c í rk e v 
ní sp rá v y  je  podáno u m inisterstva 
kultu. Zatím si však pospíšil p rav o
slavný m etropolitn í orgán, varšavské 
„ S l o v o "  (4. dubna 1937), podepříti 
věc článkem , k te rý  byl v lastně ob ža
lobou polské vlády, že neplní závazek 
zahraničního ministra B e č k a ,  daný sv é
ho času v Ž e n e v ě ,  a zaručující n á 
božensk á  a jazy k ová  práva náro d n ost
ním i konfesním  menšinám v Polsku. 
A le  už v následujícím  čísle přineslo 
,.S lo v o "  poznámku, že onen č lá n ek  se 
d osta l  do časopisu nedopatřením  r e 
dakčního ta jem ník a  a že obsahuje 
myšlenky, nesouhlasíc í  s názory v rch 
ní c írkevní správy, ani s programem 
listu. Z nařízení m etropolity  Dionysia 
byl p ro to  ce lý  náklad čísla  s oním 
č lá n k em  zadržen, až na  několik  e x e m 
plářů, k te ré  zatím exp e d ice  už odesla
la. —  Z tohoto  případu je  viděti,  že se 
pravoslavný m etropolita  Dionysij b r á 
ní proti násilnému popolšťování své 
c írkve, ale jen v mezích polské ústa 
vy a zákonných předpisů, a n e ch ce  
vy volávati  obžaloby p o lsk é  vlády na 
fóru mezinárodním. J e  mezi dvěma k a 
m eny: Pravoslavné  c írkve  zahraniční 
(v S rb sk u  „Russkij G o los" ,  ve S p o je 
ných s tá tech  am erick ý ch  a jinde) p ro 
testu jí  proti pronásledování prav osla 
ví v Polsku, že prý mu hrozí popolště- 
ní —  musí je tedy m etropolita  bránit 
—  ale  zase  nemůže si pohněvati do
m ácí vládu, o je jíž přízeň se  opírá —  
snad více, než je zdrávo!

J U G O S L Á V I E
„Trečoreci“ nazývají se te rc iáři  sv. 

F ra n t iš k a  v Ju gosláv ii  (řeholní III. řád 
sv. F ran t išk a) ;  nosí hábit, podobný ja 
k o  naši konven tuáli  (Menších b ra tř í  sv. 
F ran tišk a .  J s o u  rozšířeni též  v rom án
ských zemích. H rvatští  „ tre č o r e c i "  jsou 
obřadu řím sko-slovanského, ta k  zvaní 
,,glagoljaši“, jak o  byli  bened iktin i  z 
D alm ácie , k te r é  ve X IV . s to le t í  pozval 
c ísař  K a re l  IV. do pražských Emauz. 
Slouží mši svátou v obřadě latinském, 
ale  v řeč i  staroslovanské, jak  ji slý

chávám e u nás o cyrilom etod ějské  
slavnosti  na V elehradě . L e to s  budou v 
Z áhřebě  vysvěceni na  kněze 4 ,,tre- 
č o re c i"  jugoslávské provincie .

Na záhřebské bohoslovné fakultě 
studuje letos ce lk em  311 bohoslovcu. 
Z nich je ze zagrebské  banoviny 189, 
z Bělehrad u 2, z banoviny drávske 
(Lublaň) 6, v rbaské  (Banjaluka) 4, p ř í
m ořské (Split) 42, drinské (Sara jevo) 
6, zetsk é  (Cetinje) 3, dunajské (Nový 
Sad) 51, vardarské  (Skoplje) 2 ; z o 
statních slovanských s tá tů  3, z neslo- 
vanských 3. C elá  u n i v e r s i t a  z á 
h ř e b s k á  o 7 fakultách má letos 
4121 posluchačů řádných, 61 m imořád
ných, ce lk e m  tedy 5158 akademiků.

Památkou na slavné posvěcení hrvat- 
ského oltáře v čsl. kapli na O livetské 
hoře v Je ru sa le m ě  bude v elké  a l 
b u m  podpisů těch hrv atských  k a to 
líků, k teř í  nem ohli se súčastniti  l e to š 
ní národní pouti h rv atsk é  do S v a té  z e 
mě. Podpisné archy  byly rozeslány do 
všech hrv atsk ý ch  farností poutním  od
borem  pro Svatou  zemi, a během  14 
dní mají býti  vráceny, aby mohly býti 
svázány  a upraveny v krásné  album. 
J a k é  obliby d ochází tato ak ce ,  u k á 
zalo na příklad  město S isek , kde hned 
v prvních dnech bylo  nasbíráno přes 
100.000 podpíoů a 1000 dinárů darů! 
L á s k a  k  pozem ské vlasti S pas ite lov ě  
je  u k a to lick ý ch  Hrvatů tak  živá a 
nadšená! Pout Hrvatů a s nimi sp o je 
né delegace če sk é  vede záhřebsk ý  a r 
cibiskup koad jutor dr. S tep inac .

Kotorský biskup Franjo Uccellini- 
Tíce, zem řelý  dne 1. června 1937 v 
90. ro ce  svého života, spravoval k o 
torskou d ie cé s i  po 42 l é t a .  Svého 
času jak o  profesor d ogm atiky a pak 
re k to r  zadarského bohosloví (1894 až 
1895) byl u svých žáků velmi oblíben. 
Súčastn il  se za rakouskéh o režimu 
velmi horlivě i kultu rně-polit ického 
života, jako  spolupracovník J .  P r o 
d a n á ,  vůdce hrv atské  strany v D al
mácii,  psal do různých časopisů aktu- 
elní č lá n k y  a postavil  se na ochranu 
zadarských bohoslovců proti útokům 
italským, jimž tehd ejš í  rak o u sk á  v lá
da přála. O vládaje  dokonale italštinu, 
přeložil d o  hrvatštiny Dantovu „B o ž
skou kom edii",  byl milovníkem a znal
cem  krásného písem nictví a rád vy
pomáhal kněžstvu v duchovní správě. 
Po p řevratě  zaujal k o to rs k ý  biskup v 
kulturním i po lit ickém  nazírání svůj 
zvláštní směr (odlišný od ostatního ju-

224



goslavského episkopátu). Poslední do
bou ustoupil pro své v y so k é  stáří  a 
nemoc více  do zátiší, pro d léva je  na 
ostrově Lopudu u Dubrovníka, kde 
také tiše usnul v Pánu. P ochován je 
v rodném  kraiji na  ostrově Lopudu.

Propaganda srbského pravoslaví me
zí Slovínci získala  prvního S lovince, 
Gorazda D ek lev a , ro d ák a  z I lirské B is -  
trice, k terý , vystudovav pravoslavnou 
fakultu v B ěleh rad ě , stal se jerom ona- 
chem, přeložil  s rbsko-pravoslavné  li
turgické knihy na s lovinský  jazyk a 
má nyní vésti  duchovní správu Slovin- 
ců, odpadlých od k a to l ick é  víry na 
pravoslaví. K a to l ic k é  časopisy  (Kralj . 
Božie) podávají  o tom zprávu jen  s 
velikou obezřetností ,  c itu jíce  listy p ra
voslavné, a brání se proti agitaci v lád 
ní c írkve zase jen opatrně, úsudky, c i 
tovanými z pravoslavných  listů o od
padech p ravoslavných  k mohamedán- 
ství: ,,Kdož o teck o u  víru opustili  a 
přestoupili  do cizí víry, nem ěla  z nich 
užitku ani ona víra, ze k te ré  vy sto u
pili, ani ona, do k te ré  vstoupilí.  Oné 
druhé víry si je š tě  m éně váží než svo
jí o tcovské; ti lidé jsou ta k řk a  bez  v í 
ry, bezbožníky. Od nich zvédli ruce 
i Bůh i l idé." T a k  ostře odsuzuje od
padlíky pravoslavný nišský týdeník 
,,Revija '‘, kde jde o vlastní kůži, n e 
cítí však křivdy, k te ré  sam i činí!

Pravoslavný archimandrita (opat) 
Stefan Ilkíč z jugoslávského Som boru 
byl účastn íkem  na unijním sjezdě řím 
ském. Už svým zevně jškem  vyjadřoval 
onu snahu srbského duchovenstva, 
které touží i v d rob n ostech  po o d stra 
nění rozdílů mezi duchovenstvem  p ra 
voslavným a kato lickým . Přije l  do Ř í
ma v plášti východního střihu —  se 
širokými rukávy —  ale pod ním byl 
oblečen v kleriku západního střihu 
s fialovým pásem  kol beder. Súčastn íl  
se všech schůzí s jezdových, navázal 
styky s mnohými s jezdovníky, byl s n i 
mi též u Sv. O tce  u audience, a když 
se po slavnostech svěcení moře v Ostii 
vracel domů, pro jevil  vroucími slovy 
svůj upřímný podiv a h luboký dojem 
ze všeho, co v Římě viděl a slyšel. N a
darmo nezdůrazňují unijní snahy dů
ležitost vzájem ného poznání jako prv
ní cestu k sblížení!

B U L H A R S K O

Ruský profesor Mikuláš Nikanorovič 
Glubokovskij, k te rý  poslední lé ta  své

ho vyhnanství prožíval v hlavním m ěs
tě Bulharska , Sofii,  zem řel letos v  
březnu. B y l  to u čenec  evropského 
jm éna, odborný znalec zvláště  s v. 
P a v l a ,  jehož význam p ro  Církev 
K ristovu  hájil  v sam ostatných  p ra 
cích  („Evangelia sv. Pavla  A p ošto la  '. 
2 sv.) i vědeckým i č lánky v bohoslov- 
ných časopisech  („Strannik, 1905, č. 
5— 9, Christianskoe Čtenie, roč. 15. a 
j.). Studium patris tiky  a P ísm a sv, b y lo  
jeho oborem  hned od prvních let,  kdy 
se  připravoval na dráhu profesorskou 
(o bl. T h eod oretovi,  biskupu cyrském, 
jednal ve své d o k to rsk é  disertaci). . 
Prof, G lubokovskij byl synem p rav o
slavného kněze z gubernie vologodské, 
kde se narodil r. 1863. Dosáhnuv dok
torátu  theologie, s ta l  se r. 1891 p ro fe 
sorem petrohrad ské  akadem ie a zůstal 
jím až do je jího zrušení po vítězstv í 
bolševiků r. 1918, kdy byl nucen u té 
ci do ciziny. Pokusil  se sice p o tom  v 
letech  1919— 1921 po  návratu do P e 
trohradu p o k račovati  v před náškách  
ja k o  profesor university  a soukrom ého 
ústavu bohoslovného, ale  poměry poli
t ick é  zabránily  jeho další č innosti v 
P etrohradě . Opouští tedy vlast a z a 
kouší pak  trpkosti  vyhnanství, ale i 
lásky a podpory našeho A p ošto lá tu  ze 
sk ry té  dobroty  zemř. dra. S to jana . Ze 
sev erský ch  zemí stěhuje se do B e r l í 
na, Prahy, B ěleh rad u  a k o n e čn ě  do 
Sofie ,  kde zůstává až do své smrti 
činným jako profesor pravosl. b o h o 
sloví. J e h o  zá jem  o t. zv. hnutí „ ek u 
m e n ick é"  sbližoval ho zvláště  s církví 
anglikánskou, na sjezdy unijní na V e 
lehrad posíla l  jen pozdravy, ač v p rv
ních le te ch  se zajímal o náš unionis- 
mus i A C M .

R U M U N S K O

Minulého roku byl úředně zaveden
v Rum unsku pro pravoslavnou c írkev  
nový ka lend ář gregoriárský . Užívání 
s ta ré h o  k a len d áře  ju liánského (který 
je  o 13 dní pozadu za naším), bylo 
soudně zakázáno. R eform a vyvolala  
přirozeně mezi prostým lidem p ra v o 
slavným, zvláště  v bývalé  ruské B e -  
sarabii, velikou nespokojenost,  k terou 
podporovaly n ě k te ré  pravoslavné k lá š 
tery. P ro to  se nyní rumunské úřady 
obrátily  na správu pravoslavné c írk v e  
se žádostí, aby zavřela  ty kláštery , je 
jichž mniši zvláště  ostře  agitovali proti 
novému kalendáři. Tou to  cestou sotva

225



však d ojde ke  klidu mezi lidem, k te r ý  náboženského uvědom ení š irokých li
v nově  zavedeném  k alend áři  vidí útok dových vrstev  a k tomu je potřeba  
na svou pravoslavnou víru. T u  tře b a  rozvážného duchovenstva a —  času.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Spisovatel a mecenáš ACM, čestný  
kanovník Jan  Vyhlídal, zem řel dne 
18. června  t. r. ve  V y šk o v ě  u věku 76 
let. B ezp rostřed n í příčinou smrti byl 
zápal plic, churavěl však zesnulý už 
dlouho, v lastně vždy, a poslední d o 
bou velmi rych le  slábl a scházel. P o 
hřben  byl 21. června ve V y šk o v ě  za 
účasti  v la s te n eck ý ch  a literárn ích  k ru 
hů, škol, kněží a lidu, pro nějž ne jen  
horlivě pracoval,  ale i psal.

J a n  Vyhlídal narodil se 27. dubna 
1861 v H luchově u P rostě jo va  z ro l 
n ick é  rodiny. Gymnasium a bohosloví 
studoval v Olomouci, kde byl vysv ě
cen 7. če rv e n ce  1886. Prvním jeho 
kaplanským  místem byla  V e l k á ,  je d 
na z ne jzach o vale jš ích  dědin s l o 
v á c k ý c h .  Po půl ro ce  přišel za 
kap lana  na H a n o u d o  D o b r o m ě -  
1 i c, k d e  zůstal přes 3 léta. P ak  n á 
sledovala  stanice  s l e z s k á  v J a k -  
t a ř i, kde ztrávil  Vyhlídal plných a 
plodných 8 let.  Z J a k t a ř e  putoval o
pět do srd ce  Hané, do Hulína, k te rý  
po pul č tv rtém  lé tě  opustil jako farář 
v L ob od ic ích  a pak ve Švábenicích ,  
kde zůstal do srpna 1926, kdy odešel 
na odpočinek do Vyškova.

T a to  ce lk e m  prostá  k něžsk á  dráha 
Vyhlídalova přeplněna je  pilnou p r a- 
c í b u d i t e l s k o u  a s p i s o v a t e l 
s k o u .  B u d ite lsk é  jeho nadšení a v la s 
te n e ck ý  zápal zam ířeny byly  p ře d e 
vším n a  S l e z s k o  a jeho česk ý  lid, 
k te rý  miloval a chránil  před morem 
odrodilectví. V ed le  S lez sk a  pero své 
Vyhlídal věnoval především  r o d n é  
H a n é ,  popisuje je jí  zvyky, je jí  lid a 
jeho povahu, starou i novou, se všech 
možných hledisk a s tránek. Zajímal jej 
každý popěvek, každá říkanka, každá 
výšivka. L íč i l  sedláky, vým ěnkáře ,  vy
sloužilce , čeledíny, muže a ženy, m la
d é  i staré , žádná vlastnost  h an áck é  
duše mu neunikla  . . .  V  jeho obrázcích  
a čr tá ch  se H anáci  opravdu mohli shlí- 
že ti  jako  v zrcadle. Poznávali  se tu se  
všemi svými přednostmi, ale i vada

mi, chybami a zlozvyky. Vyhlídal byl 
i vůči svým rodákům  přísně kritický, 
a právě proto, že svou Hanou m ilo
val, neúprosným  k e  všemu, co s h le 
d ával  na svém rodném kraji  kazivého 
a rušivého.

H anáčtina  Vyhlídalova byla č istá  a 
jadrná. V e svých knížkách  zachránil  
mnoho d ia le k t ick ý ch  za jím avostí a 
zvláštností, neboť rozdíly jazykové 
velmi bystře  vystihoval.

B ud e-li  kdo kdy chtíti  poznati d u- 
š i H a n é a našeho S lezska , musí sáh- 
nouti především  k l iterární bohaté  
prácí Vyhlídalově. Vyhlídal měl však  
i d o b r o č i n n ý  s m y s l  p r o  k a 
t o l i c k é  k u l t u r n í  p o d n i k á n í .  
Vše, co měl, moudře a účelně rozdal, 
aby věděl předem, kam  a na co  pení
ze přijdou. I náš A C M  měl v něm v e 
likého m e ce n á še ;  a právě jeho uzná
ní bylo nám opravdovým povzbuze
ním k práci cm. Bůh mu buď štědrým 
odplatitelem  za vše dobré!

Pravoslavná obec v Brně, jak  sdě
luje brněn ské  „M useum", č. 5, vzrostla 
z původních n ěk o lik a  desítek  přísluš
níků na 1200 duší, pro k te ré  postavi
la r. 1929 nový chrám  k p o ctě  sv. 
V á c la v a  ve zm odernisovaném  b y z a n t
ském  slohu. Zakládal ji původně jako 
c írkev  československou srbský biskup 
D o s i t e j ;  po roztržce  v církvi čsl. 
přiklonila se k  pravoslavném u směru 
biskupa G orazd a-P av lík a .  M noho č le 
nů z ískala  z řad  ř e c k o k a t o l i c 
k ý c h  přistěhovalců, pro něž nebylo 
a bohužel dosud není ve  V e lk ém  Brně  
pravidelných bohoslužeb v obřadě by- 
zantsko-s lovanském , ač i v posádce 
b rněn sk é  bývalo  mnoho ře c k o k a to l ic 
kých  vo-jáků. Už před lety  se obrátil  
Ú A CM  na duchovní správu vojenskou 
(gen. duch. M ed ek )  ,s uctivou prosbou, 
aby ře ck o k a to l ick ý  v o jen sk ý  kurát z 
M u k a čev a  b y l  přeložen do B rna, kde 
by se věnoval opuštěným vojákům  
řeck o k a to l ick ý m  a n av štěv oval  i jiné 
posádky (Olomouc a j.). V  M u k a čev ě  
bylo  zase spíše tře b a  k n ě z e  la t in sk é
ho obřadu. A le  pro sba  Ú A C M  vyzně-

226



la na prázdno! Je d in ý  ře ck o k a to l ick ý  
farní úřad v P ra z e  naprosto  n estač í  k 
pastoraci všech řek o k a to lík ů  v Č e
chách a zemi M o ra v sk oslez sk é .  P ř i
mlouváme se z a  z ř í z e n í  ř e c k o 
k a t o l i c k é  f a r y  v B r n ě  s juris
dikcí pro celou zemi. I ta to  forma k r a 
janské duchovní p é če  je  v zájm u r e 
publiky!

Hollandía dočet. M alý  je to  národ, a 
v něm ješ tě  menšinou jsou kato líci .  
Ale o nich p la tí  s taré  úsloví la t inské :  
„Non numerantur, sed ponderantur” 
( =  nepočíta jí  se, ale váží). J e  znám 
lví podíl holandských  k ato lík ů  v za
hraničních misiích pohanských, Ikde 
jsou p o m ě r n ě  n e j v í c e  z a s t o u 
p e n i  z e  v š e c h  k a t o l i c k ý c h  
n á r o d ů  ja k  misionáři, ta k  i misij
ními sestrami. V e l ik é  oběti  holand
ských kato líků pro rozšíření k rá lo v 
ství Kristova na světě  n e jenom  že n e 
ubírají síly náboženském u životu d o 
ma, nýbrž n a op a k  je j je š tě  posilu jí  a 
prohlubují, že živě reaguje na každé 
volání a p o tře b y  S v a té  Církve. Když 
Svatý O tec začal  zdurazňovati péči  a 
lásku k odloučeným  křesťanům  v ý 
chodním, nepokládali  se holandští k a 
tolíci, za osvobozené od té to  spolu
práce snad proto, že už tak  usilovně 
podporují misie pohanské, nýbrž p o 
slechli hlasu O tce  k řesťan stva  a ro z 
šířili svou k a to lickou  lásku i na  dílo 
sjednocení odloučeného Východu. Na 
květnovém unijním sjezdě římském 
podal o tom k rátk é ,  ale výmluvné 
svědectví P. S  m i t, re d a k to r  holand
ského měsíčníku ,,A p o s t o l a t  d e r  
H e r e e n i g u n g "  (A poštol s je d n o ce 
ní), k terý  vychází v č ty řt is ícov ém  ná- 
kladě, ale obětavostí  horlitelů  je m ě 
síčně čten v 30.000 holandských r o 
dinách. T o  je sv ěd ectv í ,  že holand
ští katolíci  nenecháva jí  své k a to l ick é  
časopisy nevšímány, odloženy, n e v y 
užity pro věc Kristovu, ale že činí 
je apoštoly mluvícími k duším co n e j 
početnějších bratř í  a ses te r !  K éž  by 
i náš ,,A p o š t o 1 á t “ měl co n e jv í 
ce takových horlitelů a hor lite lek !

Č E C H Y
III. valné shromáždění akce „Na

šim na Volyni" a K ra ja n sk é  p é če  o 
zahraničí v Praze konalo  se dne 9. 
května 1937 v D om ově čsl.  zahran ič
ní mládeže v Praze I. (Husova 20) v 
Clam-Gallasově paláci. K rom ě č e t 
ných spolkových pracovníků sú čast-

nili se jednání zástupci K om enského, 
Čsl. ústavu zahraničního, Zahraniční 
domoviny, Ústředí k a to lick éh o  stu
dentstva čsl. a j. Z b oh a té  výroční 
zprávy, k terou  podal předseda A k ce ,  
J in d řich  Dušek, a předseda K u ra to 
ria domova, mjr. dr. F orst ,  pluk. Ř í
ha, sl. B í lk o v á  a Holubová, je  patrno, 
že A k c e  pracu je  sam ostatně již třetí  
rok a podařilo se jí získati  v íce  než 
čtvrt  milionu K č  na k ra janskou péči. 
V  naší repu blice  sdružuje 2644 členů, 
v zahraničí 48 k a to lick ý ch  spolků s 
1181 členy. P řed sedou A k c e  byl z vo
len je jí  zak ladate l  J in d řich  Dušek, 
pošt. úředník, duch. vůdcem  mjr, dr. 
K a re l  F orst ,  místopředsedou poslanec 
Brukn er,  dr. R. H ynek , dr. B oř.  K n í
žek , odb. rada min. unif., pokladní
kem  pluk. Říha, jed nate lkou sl. M i la 
da B ílk o v á .  Členy výboru red. V o n 
d ráček  a če tn í význační pracovníci .  
Před sedou Ku rator ia  dom ova byl z vo
len mjr. ThD r. K are l  F orst ,

Arcídiecésní odbor Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje v Praze zvolil s v é 
ho prvního čestného člena. J e s t  jím 
profesor dr. F ra n t iš e k  P echu ška, b ý 
valý jed nate l  pražského arcid iecésní-  
ho odboru. V uznání ve likých  zásluh 
v cyri lo m etod ějsk ém  apoštolátním  dí
le  byl na valné schůzi arcidiecésního 
odboru jednom yslně zvolen prvním 
jeho čestným  členem . Předseda, p re 
lá t  dr. V ajs, navrhl tuto volbu, když 
byl za upřímného souhlasu všech  pří
tom ných zdůraznil velikou obětavost 
dra Pechušky, jenž z vážných důvodu 
osobních resignoval na funkci jedna- 
telskou, k terou  zastával hned od 
vzniku pražského odboru A C M . J e 
ho význam hlásá výmluvně jednatel-  
ská zpráva, podaná novým jednatelem  
úhrnně za celou dobu trvání p ra ž s k é 
ho apoštolátního odboru, již d o s lo v 
ně uvádíme na jiném místě (v textu).

S L O V E N S K O

V Bardějovských Kúpelích sešli  se 
p o čá tk em  če rv n a  (7. června) 1937 na 
společnou 'konferenci k a to l ič t í  k n ě 
z i  o b o j í h o  o b ř a d u ,  s lovenští i 
rusínští. Ř e ck o -k a to l ick ý ch  k něží b y 
lo 30 s b iskupem  prešovským  Pavlem  
G  o j d  i č e m v čele , ř ím sk o k a to l ic 
k ých  pak přes 50 a s nimi přijel i ko- 
š ický  biskup msgr. C a r s k ý .  Po s lu ž
b á ch  B ožích  v yšel  z Augustinea spo
lečný  e u c  b a l i s t i c k ý  p r ů v o d

227



ř í m

Slavnostní otevření Papežské aka
demie věd v Římě mělo se s tá t i  ve 
výroční den životních padesátin  S v a 
tého O tce  P ia  XI. za jeho osobní ú
časti, Nemoc S v a téh o  O tce  však z a 
bránila, aby odejel ze svého letního 
pobytu v C aste l  Gandolfo  do Říma, a 
ta k  místo něho vykonal otevřen í A k a 
dem ie v je j ích  m ístnostech ve vat i 
k án sk ý ch  zahradách kardinál P á 
c e  11 i. Na slavnost při je l i  skoro vši
chni jm enovaní akadem ici z ce lé  E v 
ropy. V e svém  zahajovaném  p ros lo
vu kard. P ace l l i  nastínil  ne jprve ú k o 
ly A kadem ie, k te ré  má splniti, aby 
dokázala papežovu péči  o positivní 
vědy. Úkoly ty naznačují už úvodní 
slova papežské  buly ,,D e u s s c i e n -

P O D K A R P A T S K Á  R U S

Pravoslavný biskup mukačevský 
Damaskín má na P od k arp atsk é  Ru6Í 
těžk é  postavení.  Převzal tam dědictví 
revo lučních  pom ěrů popřevratových, 
kdy pravoslavné propagandě stačil 
dobrý  zpěvák s dlouhou bradou, aby 
ho učinila , ,bafuškou“ , bez ohledu na 
jeho vzdělání, a k d y  pravoslavný lid 
byl veden a vychováván k nábožen
skému „ h r d i n s t v í " ,  k te ré  zabíra
lo ře c k o -k a to l ic k é  chrám y bez ohle
du na právní řád  a své nadšení vybí
je lo leck d e  i krvavým  násilím. B is 
kup D am askín narazil  ne jprve proto, 
že nem ohl tnpěti negram otné bafušky 
A  nyní s e  octl  i v konfliktu s lidem 
zvyklým revolučním  metodám. Když. 
přeložil l u č a n s k é h o  baťušku, pra
voslavný lid pro testoval  proti b isku
povi a n e ch tě l  přijati nově jm enova
ného faráře. B iskup povolal na pomoc 
če tn ic tvo , aby provedl své nařízení, 
ale  lid p rotestoval  dále —  v neděli  
zůstala pravoslavná „ c e rk e v "  prázd
ná, jenom před je jími dveřmi bděli  
če tn íc i  nad b ezp ečn ostí  nového b a 
fušky. —  P řed  18 lety  sel se mezi 
lučanskými ře k o -k a to l ík y  vítr, k te rý  
mnoho jich zavál do pravoslaví, a 
dnes se klidí b o u ř e .  B iskup O am as- 
kin p rý  odeje l  do rodné Ju g osláv ie ,  
je jíž  pravoslavná c írkev  ro z p rostře 
la nad  podkarpatoruským i p ravoslav
nými svá ochranná křídla. J a k ý  při
veze lé k ?

t i a r u m  D o m i n u s “ (Bůh —  Pán věd). 
Na pam átku slavnosti  rozdal kardinál 
P ace l l i  všem přítomným akademikům, 
letošní papežskou medaili, k te rá  má 
na jedné straně obraz Pia X I. a na 
druhé obrazy V olty, M ichel-A ngela  a 
L eo nard o  da Vinci. Před seda A k a d e 
mie P. G  e m e 1 1 i přednesl  pak od
bornou přednášku, po níž prof. De la 
V alle  Pousin vzdal díky Svatém u O t
ci jm énem  všech  akadem iků, mezi ni
miž jsou i nekatolíc i .

Před uzavřením mezinárodní římské 
výstavy katolického tisku uspořádal 
výstavní výbor č e tn é  k onference  o 
dějinném  rozvoji  tisku jednotlivých 
národů. T a k  byly  zvláštní k o n feren 
ce  o francouzském , belgickém , švý
carském , holandském , španělském,, 
anglickém  a polském  tisku. Je d n o u  z:

228

Za hranicemi.

do ř ím sk o k ato l ick éh o  koste la ,  kde pro 
všechny měl kon feren čn í  promluvu O. 
T a k a č .  S ta v o v s k é  po rady  měli kněží 
odděleně za předsednictví  i účasti 
svých d iecésn ích  biskupů. V  B a rd ě -  
jovsk ý ch  K ú pelích  je dřevěná ř e c k o 
k a to l ick á  „ ce rk v a " ,  p řen esen á  tam  z 
Niklový, a možno v ní konati  i sv. li
turgii. —  Zatím co tisk obou ob řad o
v ý ch  k a to lick ý ch  táborů u tk ává  se 
stále  polem icky v národní otázce  slo- 
vensko-rusínské, scháze jí  se  kněží, 
duchovní vůdcové, obojí  národnosti  
za vedení svých biskupů p ř e d  n e j - 
s v ě t ě j š í  E u c h a r i s t i í ,  k up ev
nění k a to l ick é  jednoty. —  Ste jnou  
myšlenku sledoval i k a t o l i c k ý  
d e n  v S t .  L j u b o v n i  (13. června), 
konan ý za přítom nosti  biskupa G o j- 
d i č e z Prešova, a msgra V  o j t a š- 
š á k  a, biskupa spišského, a za veliké 
účasti S lováků , Rusínů i Němců z c e 
lého okolí. S lužby B o ž í  by ly  slouže
ny v obojím obřadě a k á z á n í  p ro n e 
sena slovenský, ruský a n ěm eck y . T a 
k é  o liturgický zpěv se děli ly  svo r
ně oba obřady, ře c k o -  i ř ím sk o k a to 
lický. Po s lavnosti  byli  b iskupové a 
je jích  průvodci hosty  h ra b ěte  Zamoj- 
ského. —  Doufejme, že se touto c e s 
tou znemožní na východním S lo v e n 
sku aspoň n e k a t o l i c k é ,  h r u b é  
p s a n í  p o l i t i c k é h o  t i s k u  o 
v ě ce ch  em inentně k a to lick ý ch  (jako 
je c írkevní školství, viz „ S lo v á k " ,  z 
2. června  1937, a „R uskoe  S lo v o "  z 
15. června).



posledních k o n feren c í  by la  naše, na 
níž o čsl. tisku p ře če t l  instruktivní 
přednášku dr, F  u c h s e z P ra h y  r e 
daktor K a re l  W  e i r i c  h za přítom 
nosti ipočetné d e le g a ce  česk é ,  dlící 
právě v Římě o slavnosti  osmdesátin 
Svatého O tce , i význačných kruhů 
římských. Před seda výstavy hr. della 
Torre označil  če sk é  oddělení v ý s ta 
vy za jedno z nejza jím avějš ích . Dr. 
Fuchs zdůraznil v e  sv é  přednášce  
hlavní m yšlenku č e s k é  výstavy —  
ČSR j e  m o s t e m  m e z i  s l o v a n 
s k ý m  v ý c h o d e m  a k a t o l i c 
k ý  m z á p a d e m  především  svojí 
myšlenkou cy ri lo m etod ějsk ou  a sv a 
továclavskou. P odobné k on feren ce  a 
sjezdy k onaly  i jednotlivé  řády ř e 
holní. O vocem  je jich  budou m onogra
fie o tisku různých národů.

A N G L I E

„Dní katolické", zavedené už před 
válkou do k a to l ick éh o  života  v A ng
lii, konávaly  se  d říve  tém ěř  k a ž d o 
ročně. Po v á lce  voleno pro ně tř í le té  
období. T a k  to bylo  až do roku 1929. 
Nejbližší sjezd potom  byl pro jek tov án  
na rok 1932 do Cardiffu, ale  nedošlo 
k němu pro mezinárodní sjezd v 
D u b l i n ě .  Na ro k  1935 stanovený 
sjezd —  „ K a to lick ý  d en " —  odpadl 
pro smrt k ard in á la  B  o u r  n e a. 'Ny
nější arcibiskup w estm insterský  msgr. 
H i n s  1 e y prohlásil  na schůzi spolku 
„Catholic Tru th  S o c ie ty " ,  že anglický 
episkopát upouští pro budoucnost od 
pořádání „ K a to lick ý ch  dnů", a jak o  
důvod tohoto rozhodnutí prav il :  „N e
chcem e nyní míti je n  ak a d em ick é  p o 
rady. N e ch cem e  k o n feren ce  a sjezdy, 
k teré  jsou to liko zkouškou vým luv
nosti , ale  nevedou k  p ra k t ick ý m  vý
sledkům." T a k  rozumí anglický k a t o 
lický episkopát dobu K a t o l i c k é  
a k c e !

F R A N C I E
Po padesáti letech vypravila  K a to 

lická a k ce  francouzská pout do Ř í
ma p o  s t o p á c h  s  v.  T e r e z i č k y  
z L i s i e u x. J a k o  p a tn á c t i le tá  dív
ka přišla ro k u  1887 T e re z ič k a  do Ř í 
ma a při audienci u papeže L va XIII.  
odvážila se proti  úřednímu cerem o- 
nielu pokleknouti  k  S vatém u O tci  s 
horoucí prosbou, aby jí dovolil  v 15 
letech už vstoupili do karm elu  (k láš
tera). Závoj, k te r ý  měla tehdy při au

dienci  T e re z ič k a  na hlavě, podaly 
letos  čtyři  poutnice, též p a tn á c t i le té ,  
Sv a tém u  O tci  Piu X I. jako  vzácnou 
p a m á tk u  po svaté  sv é  k ra jance ,  k te rá  
za pad esát  let  uzrála ja k o  n e jk rá s 
ně jší lilie v zahradě svého B ožského 
Ženicha pro nebe. P řed  padesáti  lety 
zv láště  d o ja ly  T e re z ičk u  vzpomínky 
v pam átném  řím ském  koloseu, takže 
tehdy padla na zem a l íbala tu pů
du, p osv ěcenou krví to lika m učední
ků, prosíc  P á n a  o m ilost m učednické 
lásky. L e to s  postavili  francouzští 
poutníci na  oltář před křížem  k o lo 
s e a  sochu s v a té  T e re z ič k y  a je jí  o 
s ta tk y  a k a z a te l  karm elitán  P. E d 
mond M arie  od U trpen í Páně, vzpo- 
mněv je jí  pouti a m odliteb na tomto 
místě před 50 lety, pravil  n a k o n ec :  
„A tak  to to  dítě se  stalo mocnou 
královnou misií; nepatrná  hvězdička 
hvězdou prvého řádu na obloze C ír
k v e ;  otrhaná k větink a  vůní ce lého  
světa ; k a p k a  vody nesmírným o c e á 
nem, tra t íc ím  se v nesmírnu B oha. Ta , 
jež se ponížila ja k o  zrnko písku, je  
vyvýšena nad hory, pokorná učed ni
ce je  n eob y če jnou  učite lkou, je jíž 
„ c e s t ič k a "  je  m ajestátn í jak o  ,,la r e 
gina di A rům " (královna arumská). 
—  „Déšť růží", čís. 3.

Redaktor katolického týdeníku 
„Sept-u“ uveřejn il  svého času  (kon
cem  února) rozmluvu s předsedou v lá 
dy francouzské a vůdcem s je d n o ce 
ných  v lidové frontě  (socialistů  a k o 
munistů) L. B lumem. Spolupráci  k a 
tolíků v budování nového řádu, o 
nějž  usilu je F ra n c ie ,"  prohlásil  Léon 
Blum za možnou, ba  pro k a to lík y  prý  
„žádoucí" ,  a odůvodnil to o tázkou: 
P ro č  by zásadní m yšlenky francouz
ského parlam entarism u a tedy „víra 
v d em o k ra t ick o u  svobodu a sociální 
spravedlnost (co je  to v pojímání k o 
munistů, uč í  R u sk o , Španělsko  atd.), 
nem ohly  spolu býti s k a to lick ou  v ě 
rou v e  svědomí č lo v ě k a ? "  — Článek 
„ S e p tu "  vyvolal v ce lé  F ra n c i i  živý 
ohlas a rozdělil k a to l ic k é  mínění na 
d va táb ory : časopis  „ E tu d es”, vyd á
vaný jesuity, zaujal k r i t ick é  stanovis
ko k  pro jevu předsedy L. B lu m a a i
niciativu „ S e p tu "  uznal za nevhodnou 
a nebezpečnou . Na obranu „Se p tu "  
vystoupil však u čen ý  dominikán O. 
R e n a rd  v d om inikánském  časopise  
„La vie in te l lec tu e l le "  (25. března), 
vy ch áze je  ze stanoviska, že  kato líc i  
jsou povinni poslouchati p řed stav ite 

229



le vlády, a býti  poslušným značí prý 
spolupracovati,  aby se uplatnily k ř e s 
ťanské vlivy při tvoření nového soci
álního řádu, —  O tázka francouzská 
je  akutní i pro k ato lík y  v jiných s tá 
tech. J s o u  povinni spolupracovati k 
pokřesťanění společensk ého života, 
ale při tom nesm ějí  z trat it  svou sa 
m ostatnost k řesťanského názoru na 
svět.

N Ě M E C K O

O vzrůstu katolíků v diecési b er l ín 
s k é  svědčí poslední s tatis t ika  (1937), 
k te rá  uvádí je jich  ce lk o v ý  po čet  na 
591.148 duší, kdežto  v roce  1925 bylo 
jich jen 542.183, V duchovní správě 
d iecése  působí 307 kněží, ve službě 
různých k a to lick ý ch  zřízení, charity  
a pod. je mimo to činno asi 200 k n ě 
ží. B er lín  má 78 far a 305 kostelů  a 
kap lí ;  z farností č í tá  17 přes 10.000 
duší, ne jvětš í  je  fara v M o abitech  s 
20.000 duší. Odliv ob y vate lstva  na 
m ěstskou periferii vedl tam k e  zbu
dování řady nových  k oste lů .  Mimo 
B er lín  má b erlínská  d iecése  ješ tě  84 
farností.

Nové „vyznání víry" v Německu.
Ministr F r i c k  vydal nedávno dekret,  
k te rý  dává právo k registrováni n o 
vého náboženského vyznání: „gott- 
gláubig" (věřící v Boha). M á býti t ím 
to jm énem  zakryto  moderní pohan
ství hitlerovců. Proto  rozeslali  b isku
pové svému kněžstvu instrukci, že 
mají za odpadlíky od křesťanské  
pravdy poklád ati  všechny ty, kdož se 
označili za „gottglaubig". „Časy jsou 
z lé ,“ dodávají  b iskupové, „jde o z á 
klady křesťanství.  Pro každého při
jde den, kdy se bude cítiti  šťastným, 
bude-li  mu moci k a to lick ý  kněz d á t  i 
svědectv í,  že nikdy neutlumil víru v 
B o h a  O tce  i Syna  i Ducha svátého ."

Š P A N Ě L S K O

Zvláštní mise anglikánského kléru
za vedení děkana ca nterb u rsk ého  k o s 
te la  navštív ila  Španělsko , aby prý 
zjistila, jak  d alece  jsou pravdivý zprá
vy o pronásledování víry ve Š p a n ě l
sku. Mise prohlédla kraj, k te rý  je pod 
mocí v a len c i jsk é  (rudé) vlády. C an ter-  
b u rsk ý  d ěk a n  Iradel vydal potom te n 
to pro jev : „Známý tisk se snaží p ře 
svědčit! veře jnost,  že je španělská 
vláda proti katolíkům . Proto  jsme n a 
vštívili Španělsko . Pravda je :  koste ly

jsou pobořeny. A le  p ro č?  Poněvadž 
se C írkev  a všichni b iskupové —  v y 
jím aje b a sk ick é  —  postavili  na s tra 
nu revoluce. Poněvadž se k oste ly  s ta 
ly tvrzemi v občansk é  válce. T o  je 
příčina, proč byla  většina z nich po
bořena nebo z avřen a ."  —  J a s n o  je, 
že pan děkan nemluví o tom, co vi
děl, nýbrž to, co mu pověděli  jeho 
informátoři. A  pro ta k o v é  informace 
nebylo třeb a  jezdili  až do Španělska. 
Což byly i ony chrám y přem ěněny v 
pevnosti, k te ré  byly pobořeny před 
po čátk em  o b čan sk é  v á lk y ?  M ísto  
drahé cesty  na jih mohl si pan dě
kan  přečist i,  co mluvil ta jem ník k o 
munistické strany, pověstný Diaz, ve 
V alencii  dne 6. března 1937: „V pro
vinciích, k teré  my držíme, není už 
soukromých vlastníků. S te jn ě  ta k  ani 
kostelů. Nedopustíme, aby se kdy 
ztratily  tyto naše úspěchy."  A n eb o  si 
mohl pan děkan přeč ist i  „Solidarie- 
dad O b rera "  z 28. února 1937, kde se 
jasně praví: „Nezůstane jim ani jeden 
oltář, i kdyby se chtěli  vrátiti  k n á 
boženském u kultu. A le  to nikdy n e 
bud e!"  —  J a k  mohl pan děkan po 
tě ch to  pro jevech  ještě  prohlásiti :  „Po 
vítězstv í va lenci jsk é  vlády bude vrá 
cena svoboda náboženského k u ltu ? "  
Opravdu, těžko věřiti v takovou naiv- 
nost p. děkana canterb ursk ého k o s te 
la. Či jde tu o něco  jiného nežli o na- 
iv n o st?  —  K atol.  list.

A F R I K A

Alexandrijský patriarchát pravoslav
ný, p o klád ajíc í  za své zak lad ate le  sv. 
M ark a  evang., sv. A ta n á še ,  sv, Cyri
la A lex . ,  sk ládá se dnes  z devíti m e 
tropolí o průměrném počtu 13.000 v ě 
ř íc ích  —  ce lk em  má okolo 125.000 
duší. Z nich je asi 10 proč, původu 
syrského, mluví však arabsky  a p o 
k láda jí  se za živel domácí, nem ajíce  
v lásce  ostatní „ciz ince", z nichž jest 
asi 64.000 Řeků. Proto  ta k é  býval p a 
triarchou alexandrijským  pravidelně 
Řek, op íra jící  se ne jprve  o cařihrad 
ské patr iarchy, později o přízeň 
vládnoucí Anglie. Když se Egypt vy
manil z bezprostředního vlivu anglic
kého, vzrostlo sebevědom í „syrských" 
(arabských) pravoslavných, k teř í  se 
po smrti patr iarchy  M e le t i ja  M e ta x a -  
k ise  domáhali vedení v a lex a n d ri j
ském  patr iarchátě .  Proto  protestovali  
proti opětné volbě (11. února 1926)

230



Řeka, M ikuláše  E v a n g e l i d e s a  za 
patriarchu, a dosáhli toho, že nový 
patr iarcha musel po ce lý  rok č e k a t i  
na své potvrzení vládou egyptskou, 
k te rá  s krá lovským  , ,exequ atu r“ ulo
žila patr iarchovi zvláště  péči  o eg y p t
ské (arabské) obyvatelstvo. —  N á b o- 
ž e n s k ý ž i v o t  a l e x a n d r i j s k é 
h o  p a t r i a r c h á t u  trpí n e jv íce  n e 
d ostatkem  přim ěřeně vzdělaného k lé 
ru Je n o m  n eveliká  jeho část  má n or
mální vzdělání theologické, jehož n a 
byla v Ř ecku. Zem řelý  patr iarcha M e- 
letios chtěl  odpomoci tomuto ned o
statku a založil velikým  finančním n á 
kladem d u c h o v n í  š k o l u ,  k te rá  
však jeho oče k á v á n í  zklamala. A b s o l 
venti té to  školy  většinou se n e v ě n o 
vali kněžském u povolání, až dluhy z a 
těžující školu, přivedly ji k  úpadku.

A S I E
Nedávná návštěva (4. května) maro- 

nítského patriarchy Antonína Petra A- 
ridy v Římě obráti la  pozornost na 
s jednocenou c írk e v  m aronitskou v S ý 
rii. M á své jméno od k lá štera  sv, M a- 
rona, poustevníka ze 4. století.  Za 
sporů christologických  přidržela se 
bludů m o nothe le tick ý ch  (hlásajících

jen jednu vůli v Kristu) a za vedení 
mnichů onoho k lá štera  utvořila  sam o
sta tný  p atr iarchát v horách  l ibanon
ských. V  době křížových v á lek  zřekli 
se m aronité  svých bludů a sjednotili 
se s Římem. Na IV. sněm ě la terá n 
ském  r. 1215 zasedal ta k é  patr iarcha 
m aronitský. Z ůstávajíc  věrna svému 
sjednocení,  zaváděla  c írk ev  maronit- 
ská časem  n ě k te ré  svátk y  a ob y če je  
obřadu latinského; tak  na p řík lad  u
žívá ornátu latinské formy, k a le n d á 
řovou reformu má už od X V II.  s to letí .  
Část duchovenstva žije  v manželství, 
ale če tn é  jsou i m aronitské k láštery  
mužské i ženské. L iturgickou řeč í  je 
v zásadě s tará  syrština, dnes už v S ý 
rii nesrozumitelná, proto ji čá s te čn ě  
nahrazuje lidová řeč  (arabština).

Maronitský patriarchát má d ev ět 
biskupství a jeden vikariát (egypt
ský); p o č e t  d om ácích  věříc ích  obnáší 
260.000 duší, v zahraniční diaspoře, 
zv láště  v A m erice ,  žije asi 100.000 ma- 
ronitů. Nynější patr iarcha A  r i d a je 
74 roků stár, b iskupem  jes t  od r. 1908, 
patr iarchou od r. 1932. R esid u je  ob y 
če jně  přes zimu v B k e rb e ,  v lé tě  p ak  
v G edaid at-K an nubiu  v republice  li
banonské.

Podporujte
Matici cyrilometodějskou

tím, že si u ní objednáte dopisní papír, který má 
na skladě s obrázkem pana arcibiskupa dra 
Leopolda Prečana, se sv. Cyrilem a Metodem, 
neb s obrázkem Panny Marie.

10 kusů dopisního papíru 
i s obálkami pouze 3 Kč.

Objednávky vyřídí obratem

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám.

231



Za k onku renčn í ceny 
provádí veškeré  novostavby, pře

stavby, ad aptace  firma

Techn, a stavební kancelář

Oldřicha Očenáška,
zednického mistra

v Bohuňovicích u Olomouce,
N a  p o ž á d á n í  o d b o r n é  p o r a d y  a r o z p o č t y  
z d a r m a .  -  P .  T. f a r n í m  ú ř a d ů m  a rátal, 
s p o l k ů m  z v l á š t n í  p o d m í n k y  a v ý h o d y .  
M n o h o  d o p o r u č e n í  od  v id .  d u c h o v e n s t v a .

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í R  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

Technická stavební kancelář
f i rm y

JAN LICHTBLAU
p ř ís e ž n ý  so u d n í  z n a l e c

OLOMOUC, Pasteurova 10
T e l e f o n  857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
„W izom iť*

jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 
cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za
ručené jakosti

T V ^ T  r # T  J T >  cihelna a betonářský  
13 závod Ja n a  W ilczka

ve Slezské Ostravě.

232



srpna včetně. Zástupci všech k a to l ic 
kých organisací v P a x  R om an ě  budou 
společně řešiti ožehavý problém  n e z a 
m ěstnanosti  a k ad em ick é  mládeže. P a 
řížský kongre-s připom ene k a to lick é  
veře jnosti  závažný úkol, aby přispěla 
je š tě  v širším měřítku k zlepšení zou
falé situace. K a to l ick é  studentstvo čsl. 
se cítí  zavázáno velikou účastí fran
couzské fed erace  na kongresu, k terý  
pořádalo u nás přede dvěma lety, k 
tomu, aby navštívilo  je jí  kongres co 
ne jpo četně ji .  Proto  zve Ústředí k a t o 
lického studentstva čsl. v Praze a Ú- 
stredie s lovenského k a to lick éh o  štu-

denstva v B ra t is la v ě  co  ne jsrdečněji  
ne jen studenty, ale i celou kato lick ou  
inteligenci k společném u zájezdu do 
Paříže. V ýprava  naše odjede z Prahy 
v úterý 27. če rv e n ce  a vrátí se 9. srp
na 1937. Při té  příležitosti  sorganisují 
obě Ústředí ta k é  zájezd do L isieux a 
do Belg ie . V ýlohy zájezdu d o Paříže  
se vším příslušenstvím činí pro stu
d en ty  1370 Kč, pro nestudenty  1410 
K č .  K a ž d ý  účastník  musí míti vlastní 
pas. V e š k e ré  inform ace a prospekty  
zasílá  Zahraniční odbor Ústředí k a to 
l ického studentstva čsl., Praha III., 
S tra k o v a  akadem ie.

Literatura.
Právě vydaná „A cta Congressus Ve- 

lehradensis" d ochází všude vzácného 
uznání. Gen. superior basiliánů P. 
Dionysius T k a č u k  z Říma d ěk u je  p. 
arcibiskupovi o lom ouckém u za knihu 
„Zpráv s jezd ových" a píše p a k :  „ P ře 
če t l  jsem ce lou knihu a podivoval 
jsem se ja k  vzdělanosti  řečníků, tak  
i b ra trsk é  lásce  k Východu a pilné 
horlivosti to lika  c írk evních  mužů, k t e 
ří své snahy věnují tomuto dílu, aby 
naše bratry, odloučené od sv a té  je d 
noty, získali  pro spojení se svátou 
Církví římskou, jediným a pravým 
sloupem pravdy."  V  darované knize 
vidí generál  basiliánů nový důkaz lá s 
ky předsedy Ú A CM  k je j ich  řádu, jak  
se o ní už ča s tě ji  přesvědčili.  —  S t e j 
ně vroucně poděkoval za „A cta  V e le -  
hradensis"  generál  Tov. Je ž íš o v a  P. 
Vladimír L ed óch ow sk i  z Říma a jeho 
slovanský asistent P. Ant. Prešeren  
připoju je  k poděkování příslib ča s té  
modlitby, aby se uskutečnily  výsled 
ky velehradských  porad a moudrého 
řízení s jezdového předsedy s hojným 
Božím  požehnáním k větš í  cti a slávě 
B o ž í  a k jed notě  C írk v e ."  Zprávy s je z 
dové p o k ra ču j í  tedy o šíření zájmu a 
známosti ve liké  m yšlenky cy r i lo m eto
dějské a tím i slávy našeho V e le h ra 
du!

Dr. Josef Slipyj, Lvov, vydal jako 
14. čís lo knihovny „D zvoniv" svůj c e s 
topis pod názvem  „ P o d o r o i  (cesta) 
p o  A n g 1 i i".  Hlavní zastávk y  na t é 
to cestě  byly : Ber lín ,  Kolín  nad R ý 
nem, Cáchy, B rusel,  Londýn, C am 
bridge a Oxford, Dublin, M anch ester ,  
Paříž, Lyon a Vídeň. A u tor měl o te 

vřené  oči k poznání náboženského, 
kulturního a národního života  krajů, 
jimiž projížděl, ale  zvláště  se zajímal 
o d ávné pam átky  Východu i současné 
snahy východně byzantského obřadu 
(Amay s/M). Cestop is  svůj opatřil au
tor 55 fotografickým i obrázky, k teré  
pěkně oživují cestovní dojmy!

OO. redemptorísté východního ob
řadu v Míchalovcích snaží se svou 
unijní pastoračn í práci podepříti  též 
literárně. S  ob ětavostí  vydali právě  
—  latinkou i cyrilicí  —  ve sbírce  „ B lí 
že ke  K ris tu "  informativní lidové b r o 
žury „ S l a v j a n s k i  a p o š t o l  i" ,  
jimiž ch tě jí  i v ře c k o -k a to l ic k é m  lidu 
probudit a roznítit lásku a úctu k sv. 
apoštolům Cyrilu a M etoději .  Zaslu
hují v tom to svém podnikání všem ož
né naší podpory!

Kard. Fr. Ehrle: Scholastika a její 
úkoly v naší době. Zásadní poznámky 
k jé jí  ch a ra k ter is t ic e :  autorisovaný 
překlad  P. A lo ise  Je m e lk y  T . J .  (po
dle  2. vyd.), P raha 1937. Citu jem e z 
rek ap itu lace  autorovy (str. 63) něk olik  
vět, jež vystihují  význam a poslání je 
ho zásadních poznám ek o s c h o la s t ice :  
„C írkev  jednala  nanejvýš moudře, 
když svým šk o lám  a učencům  ta k  v ře 
le doporučila  scholastickou  filosofii a  
theologii, ba že j i  pro c írkevní ústavy 
předepsala  . . . J i s t ě  vždy budou růz
né názory a sporné otázky, jež musí 
b ý ti  i věd eck y  pro jednávány. Při tom 
však musí býti sm ěrodatná v ěcn á  d ů
ležitost otázek, ni-koliv tradice  a p o 
třeb a  uplatníti tu neb onu školu. P r o 
to d ala  C írk ev  všem  sv. Tom áše  za 
společného učite le ,  podle jehož pří



kladu mají vykládati v e lk é  problémy, 
aby se dopom ohlo k  v ítězstv í pravdě, 
a n e  té neb  oné tradici  . . . C írk ev  při 
vší  úctě  k  „společném u U č i te l i "  za 
m ítla  pokusy učení svě tcov o  zdůraz
ňovat! tak o vý m  způsobem, že by  n á 
zory ostatních význačných  šk o l  tím 
byly  odsuzovány n eb o  aspoň m éně 
hodnoceny. V í až příliš  dobře, jaký  
význam má pro vyzkoumání pravdy 
svobod né závodění názorů, jež umož
ňuje všestranné ob jasněn í n ě ja k é  o
tázk y  i s  rozdílných stanovisk. P okud 
zůstávají  zachovány víra a požadavky 
lásky, může to jen  býti k prospěchu 
pravdy a tím i Církve, podporovate l-  
ky  vešk eré  pravdy. P ro to  ona „iusta 
l ib ertas" ,  jíž d op řáv á  všem učitelům, 
studujícím a badate lům ."

Konrád M. Kubeš T. J . ,  Maria, II. 
díl, stran 420, cen a  24 K č  brož.,  32 K č 
váz. V ydal P osel  B ož sk éh o  S rd ce  P á 
ně v P raze  II., J e č n á  2. —  Je s u i ta  
K onrád  K u beš  ch ce  nám ve spise M a 
ria zpřístupnili jed nak  círk evní  učení 
o M a tce  S pasite lov ě,  jednak  v e lk ý  a 
pronikavý význam zjevu M a tk y  P áně  
pro náš mravní život. K d ežto  v I. díle  
svého spisu obíral se postavou M a tk y  
P áně  skoro výhradně po stránce  v ě 
roučné, ve II. d íle  knihy M aria  o b ra 
cí svou pozornost k  významu M atk y  
P áně  pro praxi naší k a to l ick é  víry. U 
dálostí z pozem ského života  Panny 
M arie  jsou pro  autora spíše příleži
tostí,  aby na ně navázal svá hluboká 
a osobitá  rozjímání o významu M a t 
ky B oží pro p ra k t ick é  p o třeb y  n a š e 
ho mravního života, uspořádaného v 
duchu k ato lickém . Pásm o svých m yš
le n e k  s čistě  osobní ražbou doplňuje 
a p ro p lé tá  vybraným i místy z patris- 
t ick é  literatury, osvětlu je  a d okládá  
za jím avým i a v běžné m ariánské l i te 
ratuře  dosud nezužitkovaným i p ř ík la 
dy. P rotože  chce  věřícímu lidu dáti  
dílo populární, nečiní si nárok u na 
naprostou původnost. Přes  ten to  ústu
pek, uč iněný proto, aby jeho kniha 
byla  m ariánským  čten ím  pro věříc í  lid, 
p o tk á  se tu č te n á ř  s překvapujíc ím  
množstvím osobitých  a původních p o 
střehů, ovocem  251etých mariologic- 
k ý c h  studií a ló le té  autorovy práce  
sběrate lsk é .  D oporuču jem e knihu K u 
bešovu každému.

D r. F r . Činek, Mše sv á tá  v bohoslu
žebném  řád u  církevního rok u  (soubor
ný výklad misálu). V ydalo Lidové knih

kupectví a nakl. v Olomouci 1930— 1934. 
4 svazky (I. díl 554 str., II. díl  640 str., 
III. díl, 1. část 684 str., IV. díl, 2. část 
1092 str.). Dílo Cinkovo je  tedy op rav
du knihou mimořádné hodnoty, jaké  
jsme v naší če sk é  literatu ře  duchovní 
dosud neměli. V  knize  není žádných 
zkratek , žádných zb y tečn ý ch  a ruši
vých odkazů na předchozí, tak že  není 
tře b a  žádného hledání. S ta č í  každý 
den knihu otevřit í  a liturgii u oltáře  
sledovati.  M oderní úpravu a výzdobu 
provedl osvědčený um ělec a rch itek t 
inž. B ře t is la v  Štorm, takže  i po té to  
s tránce  je  dílo na výši doby. Ceny 
knihy jsou: I. díl (okruh vánoční a 
předhodí velikonočního): ce lo p lá těná  
vazba 48 Kč, kůže s obyč. ořízkou 75 
K č, kůže se zlatou ořízkou 85 K č .
II. díl (S v atý  týden, doba v e l ik o n o č
ní, d ob a  po sv. Duchu): ce lo p lá těná  
vazba 48 K č, kůže s obyče jnou  oříz
k o u  75 Kč, kůže se zlatou ořízkou 85 
K č. III. díl, 1. část (S v átk y  svátých 
29. XI.  až 30. IV.) : ce lo p lá těn á  vazba 
60 Kč, kůže s obyče jnou ořízkou 90 
K č ,  kůže se zlatou ořízkou 100 Kč.
III. díl, 2. čá s t  (S v átk y  svátých 1. V. 
až 28. X I .) :  ce lo p lá těn á  vazba 75 Kč, 
kůže s obyče jnou ořízkou 100 Kč, k ů 
že se zlatou ořízkou 110 K č .  Úplné 
dílo o 4 svazcích :  ce lo p lá tě n á  vazba 
200 Kč, kůže s ob y če jnou  ořízkou 320 
K č ,  kůže se zlatou ořízkou 350 K č. 
A b y  bylo umožněno i těm, kdož n e 
mohou ce lý  ten to  obnos zaplatiti,  kou- 
piti si to to  dílo, povoluje  n a k la d a te l 
ství mírné splátky  podle vzájem né do
hody.

B. Dlouhá: E va Lavalliěrová, h e re č -  
k a -k o n v e rt í tk a .  V ítězové , roč. IV.,  č. 
1. Život E v y  L a v a ll iěrov é  působí v e 
likým dojmem. V ždyf to byla  slavná 
divadelní hvězda, jež byla  známa d a 
leko  široko, ale  na jedno p o třebn é  při 
tom  zapomněla. Ani se nenadála, že 
právě tehdy, když je jí  sláva d o sto u 
pí vrcholu, povolá ji Bůh n e je n  ke  
křesťanském u životu, nýbrž i k výši
nám, sebezáporu  a zbožnosti. S ta la  se 
po svém  ob rácen í  hvězdou, jež u k a 
zuje cestu  srdcím bloudícím a nep o
kojným , jak o  bylo její . T e n to  ž ivoto
pis by se měl co  n e jv íce  rozšířit , h lav
ně do divadelního prostředí, aby byla 
mnohým ukázána ce sta  k pokoji  a s lá 
v ě  v Kristu. Zdařilá p e ro k resb a  E v y  
L avall iěrové  zachy cu je  je jí  pravou p o 
dobu. D oporučujem e!

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r, o. v Olomouci.


